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WSTĘP 
 

Szanowni Państwo!  

 

  „Raport o stanie Gminy Piszczac” jest podsumowaniem mojej działalności jako wójta 

Gminy Piszczac w 2021 roku. Był to rok pomyślny dla naszej gminy, rok w którym na inwestycje 

związane z rewitalizacją, OZE, remontami dróg, budową chodników wydatkowanych zostało 8 mln 

731 tys. Poprawa jakości dróg to jeden z najczęstszych tematów moich rozmów z mieszkańcami. 

Dlatego też staram się pozyskiwać wciąż nowe dotacje - unijne, rządowe oraz planować zadania 

zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców. Ale oprócz inwestycji w infrastrukturę techniczną 

niezwykle ważne są inwestycje społeczne, a wśród nich jedną z najważniejszych było utworzenie 

Klubu Seniora. W ramach projektu (realizowanego w latach 2020-2022) „Życie pasją jest” 

(wartość - 1 150 000 zł, w tym dofinansowanie -1 033 000 zł.), zaadaptowano budynek po 

nieczynnej już kotłowni. Seniorom zorganizowano zajęcia informatyczne, taneczne, sztuki ludowej, 

warsztaty artystyczne, teatralne, fotograficzne, ruchowe i wiele innych. Uczestnicy projektu biorą 

też udział w spotkaniach autorskich, wyjeżdżają do kina, teatru, na pływalnię i zwiedzają wiele 

ciekawych miejsc na terenie Polski. Dostrzegając jak ważne jest sprawa zapewnienia  

bezpieczeństwa mieszkańcom naszej gminy, podjąłem działania mające na celu poprawę stanu 

bezpieczeństwa. W ich efekcie w 2022 r. powstanie w naszej gminie posterunek policji.  

 Szanowni Państwo, głównie dzięki pozyskiwaniu zewnętrznych środków finansowania 

inwestycji dochody budżetu gminy Piszczac  co roku sukcesywnie zwiększają się: 2019 – 38 mln. 

740 tys. zł,  2020 – 40 mln. 34 tys. zł, 2021 – 45 mln. 736 tys. zł. Odpowiedzialne zarządzanie 

gminą i jej finansami przynosi pożądane efekt i jest szansą na jej dalszy dynamiczny rozwój,  który 

w istotny sposób przyczynia się do poprawy zarówno warunków, jak i jakości życia jej 

mieszkańców.  

 W swoich działaniach staram się kierować zasadą wspólnego dobra, bo nasza gmina jest  

naszym wspólnym dobrem. Ale nie tylko od władz gminy zależy jak wyglądać będzie nasza „mała 

ojczyzna”, w której żyjemy. Istotny wpływ na to mają także mieszkańcy. Pamiętajmy, że to co 

tworzymy, remontujemy, czy budujemy w naszej gminie, jest naszym dobrem wspólnym, o które 

wszyscy powinniśmy dbać.  

 Szanowni Państwo, bardzo wysoko cenię sobie Państwa opinie dotyczące rozwoju  

i inwestycji podejmowanych w gminie, dlatego chciałbym, aby ten raport stał się wspólną 
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platformą wymiany opinii i dialogu, określającego drogi rozwoju naszej wspólnej „małej 

ojczyzny”. Pragnę podziękować wszystkim mieszkańcom gminy za ten kolejny rok naszej 

współpracy, sołtysom za ich zaangażowanie i aktywność społeczną, radnym Rady Gminy  

w Piszczacu za rzetelną pracę i efektywną współpracę, a pracownikom Urzędu Gminy za 

profesjonalizm, sumienność i dobrze przygotowane projekty, dzięki którym mogliśmy pozyskiwać 

środki na kolejne inwestycje. 

Na podstawie art. 28aa ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (Dz. U. z 

2022 r. poz. 559, 583.) przedstawiam niniejszym raport o stanie Gminy Piszczac za rok 2021.  

 

 

 

 

 

 

Wójt Gminy Piszczac  

Kamil Kożuchowski 
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1. INFORMACJE OGÓLNE 
 

1.1 WŁADZE GMINY 
 

a) organ wykonawczy: 

- Wójt Gminy Piszczac Kamil Kożuchowski,  

- zastępca wójta Bogusław Korzeniewski, 

- sekretarz Adam Bielecki, 

b) organ uchwałodawczy: 

Rada Gminy Piszczac kadencja 2018-2023 

Grzegorz Panasiuk - przewodniczący 

Marek Sierpatowski - wiceprzewodniczący 

Renata Żuk - wiceprzewodnicząca 

Władysław Bielecki - radny 

Piotr Kurowski - radny 

Ewa Lipowiecka - radna 

Anna Martyniuk - radna 

Beata Mazur - radna 

Grzegorz Ostrówka - radny 

Marta Pietruczuk - radna 

Monika Puczka - radna 

Monika Sadowska - radna 

Łukasz Skwierczyński - radny 

Jacek Szczepaniak – radny 

Karolina Żukowska - radna 

 

1.2 POŁOŻENIE GMINY PISZCZAC 
 

Gmina Piszczac jest jedną ze 170 gmin wiejskich znajdujących się w województwie lubelskim. 

Leży ona w północnej części województwa lubelskiego. Znajduje się na terenie powiatu 

bialskiego, który jest największym powiatem na terenie województwa i równocześnie zajmuje 

trzecie miejsce pod względem wielkości na terenie kraju. Bezpośrednie sąsiedztwo gminy stanowi: 
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od północy – gmina Zalesie i Terespol, zachodu – Biała Podlaska, południa – Łomazy i Tuczna, a 

od wschodu – Kodeń.  

 

Położenie gminy Piszczac na tle województwa lubelskiego 

 

Źródło: http://pl.wikipedia.org 

Gmina Piszczac zajmuje obszar 170,19 km
2
, co stanowi około 6,18% powierzchni całego powiatu 

bialskiego oraz 0,68% powierzchni województwa lubelskiego. Powierzchnia gminy jest większa 

niż przeciętna powierzchnia gminy wiejskiej w województwie lubelskim, która wynosi 127 km
2
.
1
 

Gmina Piszczac jest jedną z 17 gmin wiejskich (Biała Podlaska, Drelów, Janów Podlaski, Kodeń, 

Konstantynów, Leśna Podlaska, Łomazy, Międzyrzec Podlaski, Piszczac, Rokitno, Rossosz, 

Sławatycze, Sosnówka, Terespol, Tuczna, Wisznice i Zalesie), które łącznie z dwiema gminami 

miejskimi (Międzyrzec Podlaski i Terespol), wchodzą w skład powiatu bialskiego.  

 

 

                                                           
1 „Powierzchnia i ludność w przekroju terytorialnym w 2014 roku” GUS. 
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Źródło: https://www.google.com/maps/place/Piszczac 

 

Siedzibą gminy jest miejscowość Piszczac, oddalona o 20 km od Białej Podlaskiej oraz 120 km od 

Lublina - stolicy województwa lubelskiego. Przez jej terytorium przebiega najważniejszy szlak 

kolejowy Europy, magistrala Berlin – Warszawa - Moskwa (stacje kolejowe Chotyłów  

i Dobrynka). Od strony wschodniej dociera do niej szeroki tor, łączący gminę z siecią kolejową 

Białorusi, stanowiąc odnogi (stacje przeładunkowe) "suchego portu" w Małaszewiczach, jak 

Kowalewo, Wólka, Raniewo. Na terenie gminy nie ma dróg krajowych. Drogi powiatowe łączą 

Piszczac z Białą Podlaską oraz przejściami granicznymi w Terespolu - 25 km, w Kukurykach -  

25 km i Sławatyczach - 29 km. 

Gmina Piszczac łączy się z zewnętrznym układem komunikacyjnym regionu za pomocą sieci dróg 

powiatowych. Drogi zaliczane do kategorii krajowych nie występują na terenie gminy Piszczac. 

Długość dróg powiatowych w obrębie gminy wynosi 90,7 km, w tym 77,73% to drogi utwardzone. 

Długość dróg gminnych łącznie (utwardzonych i nieutwardzonych) wynosi 188 km, z czego 

większość, bo aż 79,79%, stanowią drogi nieutwardzone. Podstawowy układ komunikacyjny 

uzupełniony jest w poszczególnych miejscowościach przez ogólnodostępne drogi lokalne  

i wewnętrzne (nie zaliczone do żadnej z ww. kategorii dróg), pełniące rolę dojazdową do gruntów 

rolnych i leśnych, obsługujące tereny zabudowy mieszkaniowej i usługowo-produkcyjnej. 
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1.3 PRZESTRZEŃ I ŚRODOWISKO 
 

Teren całej gminy Piszczac ma charakter średnio falistej równiny. Rzeźba terenu jest mało 

zróżnicowana. Różnice wysokości względnej dochodzą do 20 m. Na obszarze gminy dominuje 

płasko równinny typ rzeźby terenu z niewielkim zróżnicowaniem wysokości. Na terenie gminy 

można wyróżnić obszary morfologii płaskiej i morfologii falistej. Obszary o morfologii płaskiej 

położone są na wysokościach bezwzględnych rzędu 140 – 146 m n.p.m. Na powierzchni 

występują liczne drobne obniżenia.  Zwierciadło wody gruntowej występuje 0.5 – 1.5 m.  Obszary 

o falistej morfologii położone są na wysokościach bezwzględnych 145 − 156 m n.p.m. Obszar 

budują głównie piaski średnio i gruboziarniste dodatkowo występuje niejednorodność litologiczna. 

Zwierciadło wody gruntowej występuje na 2.0 – 4.0 m. Morena denna występuje głównie 

w południowej części gminy. Powierzchnia jest na ogół płaska lub lekko falista z lekkimi 

wzniesieniami typu kemów. Wzgórza moreny czołowej występują w południowo – wschodniej 

części gminy - rejon miejscowości Kolonia Piszczac, gdzie wysokości względne wynoszą do 7.0 

m. i pagórkowaty rejon Dobrynki. Obniżenia powytopiskowe tworzą sieć odpływów 

powierzchniowych poprzez różnego rodzaju cieki. Stąd współczesne doliny rzeczne np. Lutnia,  

są zaadaptowanymi obniżeniami powytopiskowymi. Piaski eoliczne rozwiane występują głownie 

we wschodniej części gminy w rejonie miejscowości Dobrynka i Zahorów. Pola te rozwinęły się 

na piaskach poziomów fluwioglacyjnych i moren czołowych.  

Największy obszar wśród użytków rolnych zajmują gleby klas V i IVb.  Gleby najsłabszej klasy 

VI występują na około 15% powierzchni gmin. Między poszczególnymi sołectwami występują 

duże różnice w jakości gleb. Największy udział gleb klasy III − IVb mają miejscowości Połoski, 

Zahorów, Ortel Królewski I, Nowy Dwór, Ortel Królewski II. W pozostałych miejscowościach 

udział ten nie przekracza 50%. W sołectwach Janówka i Popiel grunty tych klas nie występują. 

Bardzo słabe grunty posiada również Piszczac, Dobrynka i Chotyłów. Większość gruntów ornych 

gminy zaliczana jest do kompleksu żytniego słabego. Pozostałą część zajmują kompleksy: żytni 

dobry i żytni bardzo słaby, zbożowo-pastewny słaby, żytni bardzo dobry oraz zbożowo-pastewny 

mocny. Użytki zielone zaliczane są do średnich i słabych. 

Pod względem środowiskowym, obszar gminy należy do zlewni Bugu, jednego z czterech 

obszarów wyodrębnionych na obszarze województwa (zlewnia San i Sanna, zlewnia Wisła, 

zlewnia Wieprz i zlewnia Bug). Powierzchnia zlewni Bugu w ramach województwa obejmuje  

8 965 km
2
. Zajmuje obszar wschodniej i północnej części województwa. W obrębie województwa 

znajduje się 22,8% obszaru całkowitej zlewni Bugu oraz 46,2% polskiej zlewni tej rzeki. Na 

obszarze zlewni położone są dwa powiaty grodzkie: chełmski i bialski, prawie w całości powiaty 
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tomaszowski, hrubieszowski, włodawski oraz fragmenty powiatów zamojskiego, parczewskiego, 

radzyńskiego i łukowskiego, a także skrawki powiatów krasnostawskiego i łęczyńskiego.  

Przez teren gminy Piszczaca przepływa pięć rzek: Zielawa, Werbia, Struga, Lutnia i Czapelka.  

Od strony zachodniej rzeka Zielawa przepływa przez Ortel Królewski II i wpada do rzeki Krzny, 

od strony południowej rzeka Struga przepływa przez Wólkę Kościeniewicką, Wyczółki i wpada do 

rzeki Lutni, również od strony południowej rzeka Werbla przepływa przez Kolonię Piszczac  

i Dąbrowicę i wpada do rzeki Lutni. Rzeka Czapelka przepływa od strony wschodniej gminy przez 

miejscowość Zahorów i wpada do Bugu, rzeka Lutnia przepływa przez teren gminy z północy na 

południe i przepływa przez następujące miejscowości: Chotyłów, Piszczac, Kościeniewicze  

i Janówkę i wpada do rzeki Zielawy. 

Warunki hydrogeologiczne w osadach trzeciorzędowych kształtują się w zależności od miąższości 

tych osadów i ich wykształcenia litologicznego. Zwierciadło wód trzeciorzędowych stabilizuje się 

przeważnie kilka metrów poniżej powierzchni terenu. Występowanie wód powierzchniowych w 

utworach czwartorzędowych, przewidzianych do ujmowania studniami wierconymi jest na 

głębokościach 30 – 60 m. Użytkowe warstwy wodonośne zbudowane są z utworów żwirowo - 

piaszczystych, posiadających miąższości od kilku do kilkudziesięciu metrów. W rejonie Piszczaca 

warunki hydrogeologiczne są dobre. Spodziewane wydajności z pojedynczej studni wynoszą od 15 

do 60 m
3
/h. Wody czwartorzędowe i trzeciorzędowe nie wykazują między sobą istotnych różnic 

pod względem jakościowym. W zasadzie każdorazowo należy liczyć się z koniecznością 

odżelazienia. Jak wynika z budowy geologicznej omawianego terenu użytkowe warstwy 

wodonośne, zarówno czwartorzędowe jak i trzeciorzędowe, występują na ogół na znacznej 

głębokości, pod dużym nakładem utworów nieprzepuszczalnych, bądź słabo przepuszczalnych. 

Stanowi to naturalną ochronę wód przed zanieczyszczeniem. Jedynie tam, gdzie użytkowa 

warstwa wodonośna występuje płytko należy zwrócić szczególną uwagę na właściwą lokalizację 

studni i zachowanie odpowiednich stref ochrony sanitarnej. 

W granicach administracyjnych gminy lasy i zadrzewienia zajmują powierzchnię 4 603 ha, co 

stanowi 27,06 % powierzchni gminy. W strukturze gatunkowej drzewostanów lasów dominują 

sosna i modrzew (65,8 %), mniejszy udział ma dąb, jesion, klon i wiąz (15,3 %). W zależności od 

warunków glebowych, klimatycznych i wodnych wytworzyły się różne typy siedliskowe lasów,  

w których dominuje bór świeży (14,6 %) i bór mieszany świeży (16,4 %), natomiast siedliska lasu 

mieszanego świeżego zajmują 21,7 % i lasu świeżego 24,3 %. Bór mieszany świeży, bór świeży  

i las mieszany zajmują ok. 80 % powierzchni leśnej administrowanej przez PGL. Na terenie gminy 

Piszczac występują złoża surowców ilastych ceramiki budowlanej (gliny i iły).  
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1.4. DZIEDZICTWO KULTUROWE 

1.4.1 ZABYTKOWY I TURYSTYCZNY ZASÓB GMINY PISZCZAC 
 

Największą atrakcją turystyczną gminy są zabytki podlaskiej architektury sakralnej z XVII – XIX  

wieku, wznoszone rękoma miejscowych cieśli w niepowtarzalnym stylu. W żadnej innej gminie 

powiatu nie zachowało się tyle przykładów ludowej architektury unickiej, jak na terenie gminy 

Piszczac. Warto zobaczyć  drewniany kościół  w Kościeniewiczach zbudowany w latach 1673 − 

82 jako cerkiew unicka oraz  w Ortelu Królewskim wzniesiony również jako cerkiew unicka| 

w 1706 roku przez cieślę Nazarona. Należy też zwrócić uwagę na zabytkowy kościół w Połoskach 

zbudowany w II połowie XIX wieku. Pierwotnie świątynia była cerkwią unicką. 

W Piszczacu jest  murowany kościół parafialny pw. Podwyższenia Krzyża Świętego z 1870 roku 

(dawna cerkiew unicka, a potem prawosławna),   zaś na terenie cmentarza parafialnego znajduje 

się drewniana kaplica cmentarna z  początku XIX wieku. Przykładami świeckiej architektury XIX 

wiecznej jest dwór murowany rodziny Komorowskich w Zalutyniu, wzniesiony w II połowie XIX 

wieku oraz  dworek w Kościeniewiczach. Wokół tych obiektów zachowały się dwa dawne parki 

dworskie – Zagościniec, założony na przełomie XVIII – XIX wieku, w okresie międzywojennym 

był własnością Marii Ługowskiej, obecnie obiekt jest własnością prywatną tej rodziny oraz XIX 

wieczny park w Zalutyniu. Warto również odwiedzić cmentarz w Dobrynce, pamiętający czasy  

I wojny światowej oraz cerkiew prawosławną w Zahorowie. 

Innym walorem turystycznym jest poleski krajobraz – równinny poprzecinany rzeczkami,  

z kompleksami lasów i oczkami bagien. Dominujące typy siedliskowe lasu to: bór mieszany 

świeży, bór świeży, bór wilgotny bór mieszany wilgotny. Wzdłuż zachodniej granicy gminy 

przepływa rzeka Zielawa, dopływ Krzny.  Przez środkową część gminy przepływa Lutnia 

wpadająca do Zielawy. Z mniejszych rzeczek jest jeszcze Werbla wpadająca do Lutni, Czapelka 

płynąca w kierunku północno – wschodnim oraz Piszczałka wpadająca do Lutni. 

 

Wykaz zabytków nieruchomych oraz archeologicznych na terenie Gminy Piszczac 

wpisanych do rejestru „A”. 

 

l.p. Miejscowość Obiekt Nr 

rejestru 

1 Chotyłów - budynek dworca kolejowego z 1868 r. wraz z 

otoczeniem 

A/1630 

2 Dobrynka - cmentarz wojenny niemiecko - austriacki z I 

wojny światowej, wraz z drzewostanem 

A/1340 
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3 Kościeniewicze - założenie dworsko-ogrodowe Zagościniec z 

1870 r.: dwór, tereny dawnego sadu, dawnego 

podjazdu i części gospodarczej 

A/1419 

4 Kościeniewicze - dawna cerkiew unicka z przełomu XVII/XVIII 

w., obecnie kościół parafii rzymskokatolickiej 

pw. Najświętszej Marii Panny Królowej Polski 

A/18 

5 Ortel Królewski 

Pierwszy 

- kościół parafialny pw. Matki Bożej 

Różańcowej (dawna cerkiew unicka z przełomu 

XVII/XVIII w.) z wyposażeniem wnętrza, 

otoczeniem i drzewostanem w granicach 

cmentarza kościelnego 

A/67 

6 Piszczac - kaplica cmentarna z początku XIX w. A/1359 

7 Połoski - kościół parafialny pw. św. Trójcy (dawna 

cerkiew prawosławna z IV ćw. XIX w.) z 

otaczającym drzewostanem 

A/1395 

8 Zalutyń - założenie dworsko-ogrodowe z II poł. XIX w.: 

dwór, park, 

A/1420 

 
 
 
 
 

2.  REALIZACJA POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII ORAZ UCHWAŁ 
RADY GMINY 
 

2.1. STRATEGIE 
 

Strategiczne kierunki rozwoju gminy związane są z inwestycjami w infrastrukturę techniczną i 

społeczną oraz  dbałością o czyste powietrze, bowiem głównym źródłem jego zanieczyszczeń 

jest emisja z procesów grzewczych opartych na węglu, w tym emisja z indywidualnego 

ogrzewania budynków. Realizacja projektów i przedsięwzięć opierających się na 

zrównoważonym programie gospodarki niskoemisyjnej poprzez termomodernizację obiektów 

użyteczności publicznej, montaż ogniw fotowoltaicznych, kolektorów słonecznych i pomp ciepła 

zmierza do optymalizacji kosztów wydatkowanych na energię cieplną i elektryczną przy 

jednoczesnym minimalizowaniu negatywnych skutków emitowanych do atmosfery 

zanieczyszczeń w wyniku wykorzystania ciepła i prądu.  

Głównym celem strategicznym gminy jest „Zrównoważony rozwój Gminy Piszczac” 

zapewniający wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego oraz poprawę jakości 

życia mieszkańców. Strategia ta jest punktem odniesienia do sformułowania głównych celów 

operacyjnych: 
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a) inwestycje w odnawialne źródła energii  

b) rozwój infrastruktury technicznej i społecznej, 

c) rozwój lokalnej przedsiębiorczości, 

d) wspieranie i rozwój aktywności społecznej mieszkańców gminy, w tym dzieci  

i młodzieży. 

Realizacji przyjętej  strategii rozwoju gminy służą przyjęte programy oraz plany wieloletnie, 

takie m.in. jak: 

a) Zintegrowana Strategia Rozwoju Ponadlokalnego Przygranicznego Obszaru 

Funkcjonalnego "Aktywne Pogranicze" na lata 2021 - 2030, 

b) Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Piszczac na lata 2018-2024, 

c) Rewitalizacja obszaru zdegradowanego w gminie Piszczac poprzez modernizację 

infrastruktury i uporządkowanie przestrzeni publicznej  na lata 2018-2022, 

d) Poprawa efektywności wykorzystania energii w budynkach użyteczności publicznej na 

terenie gminy Piszczac na lata 2019-2022, 

e) Montaż odnawialnych źródeł energii na terenie gminy Piszczac na lata 2019-2022, 

f) Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii 

oraz uzależnień behewioralnych w Gminie Piszczac na lata 2022-2024, 

g) Modernizacja budynku siedziby Klubu Seniora na lata 2020-2022, 

h) Rozbudowa budynku OSP w Chotyłowie i Piszczacu na lata 2016-2022. 

2.2. STOPIEŃ  ZAAWANSOWANIA  REALIZACJI PROGRAMÓW WIELOLETNICH 

 
Nazwa programu 
- projektu 

Lata 
realiz. 
Projektu 

Planowane 
łączne 
nakłady 
finansowe  

Wydatki 
poniesione 
w okresie 
realizacji 
programu 

w tym 
poniesion
e na 
dzień 
31.12.202
1 

Wskaźni
k % poz. 
7:6 

Wyszczególnienie  

OGÓŁEM  19 803 
616,04 

10 763 
886,57 

8 198 
802,44 

54,35  

Rewitalizacja 
obszaru 
zdegradowanego 
w gminie Piszczac 
poprzez 
modernizację 
infrastruktury i 
uporządkowanie 
przestrzeni 
publicznej. 

2018 
/2022 

9 553 
833,65 

8 010 
099,92 

6 065 
699,43 

83,84  Zadanie jest w 
trakcie realizacji  
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Rozbudowa 
budynku OSP w 
Chotyłowie oraz 
kontynuacja 
rozbudowy 
budynku OSP w 
Piszczacu 

2016 
/2022 

315 000,00 326 027,39 19 530,49 103,50  Zadanie jest w 
trakcie realizacji  

Modernizacja 
budynku siedziby 
Klubu Seniora 

2020 
/2022 

328 991,58 328 991,58 28 991,58 100,00  Zadnie zostało 
zakończone  

Poprawa 
efektywności 
wykorzystania 
energii w 
budynkach 
użyteczności 
publicznej na 
ternie gminy 
Piszczac  

2019 
/2022 

3 105 
803,97 

196 972,20 132 
028,20 

6,34  Zadanie jest w 
trakcie realizacji  

Montaż 
odnawialnych 
źródeł energii na 
terenie Gminy 
Piszczac 

2019 
/2022 

6 228 
011,84 

2 062 
488,23 

1 969 
008,23 

33,12  Zadanie jest w 
trakcie realizacji  

Rozbudowa 
świetlicy wiejskiej 
we wsiTrojanów 

2017 
/2022 

271 975,00 165 334,64 3 075,00 60,79  Zadanie jest w 
trakcie realizacji  
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2.3. NAKŁADY INWESTYCYJNE 
 

Rok Wartość w zł Wzrost/spadek 
rdr* 

% wydatków budże-
tu 

2015 5 526 463 - 18,6% 

2016 2 444 571 - 3 081 892 8,1% 

2017 9 080 547 + 6 635 976 24,6% 

2018 14 520 425 + 5 439 878 32,5% 

2019 3 837 602 - 10 682 823 9,4% 

2020 5 184 056 + 1 346 454 12,9% 

2021 8 731 552 + 3 547 496 18,6% 

*rdr- rok do roku  

 

2.4. UCHWAŁY 
 

W 2021 r. Rada Gminy Piszczac podjęła 60 uchwał, w 2020 r. - 45 uchwał, w 2019 r. - 70 

uchwał. 

 

Ewidencja podjętych uchwał 

L.

p. 

Data 

podjęcia 

uchwały 

Nr uchwały Uchwała w sprawie 

1 12.02.2021 XXI/139/2021 wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej 

opłaty 

2 12.02.2021 XXI/140/2021 zwolnień z opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi właścicieli kompostujących bioodpady 

stanowiące odpady komunalne w kompostowniku 

przydomowym 

3 12.02.2021 XXI/141/2021 udzielenia pomocy rzeczowej Powiatowi Bialskiemu w 

zakresie budowy chodników 

4 12.02.2021 XXI/142/2021 środków finansowych przeznaczonych na pomoc 

zdrowotną dla nauczycieli, rodzaju świadczeń 

przyznawanych w ramach tej pomocy oraz warunków i 

sposobu ich przyznawania 

5 12.02.2021 XXI/143/2021 wyrażenia zgody na odpłatne nabycie nieruchomości 
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6 12.02.2021 XXI/144/2021 uchwalenia Wieloletniego Programu Gospodarowania 

Mieszkaniowym Zasobem Gminy Piszczac na lata 2021 

- 2025  

7 12.02.2021 XXI/145/2021 wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia 

międzygminnego w celu przygotowania i realizacji 

strategii Rozwoju Ponadlokalnego gmin 

Przygranicznego Obszaru Funkcjonalnego "Aktywne 

Pogranicze" 

8 12.02.2021 XXI/146/2021 szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania 

Strategii Rozwoju Ponadlokalnego gmin 

Przygranicznego Obszaru Funkcjonalnego "Aktywne 

Pogranicze", w tym trybu konsultacji 

9 30.03.2021 XXII/147/2021 zmian wieloletniej prognozy finansowej 

10 30.03.2021 XXII/148/2021 zmian w uchwale budżetowej na 2021 rok 

11 30.03.2021 XXII/149/2021 środków finansowych przeznaczonych na pomoc 

zdrowotną dla nauczycieli, rodzaju świadczeń 

przyznawanych w ramach tej pomocy oraz warunków i 

sposobu ich przyznawania 

12 30.03.2021 XXII/150/2021 przekształcenia Szkoły Podstawowej w Dobrynce w 

szkołę filialną Szkoły Podstawowej im. Kornela 

Makuszyńskiego w Piszczacu o strukturze klas I - III z 

oddziałem przedszkolnym 

13 30.03.2021 XXII/151/2021 zmiany Aktu założycielskiego Szkoły Podstawowej im. 

Kornela Makuszyńskiego w Piszczacu oraz Zespołu 

Placówek Oświatowych w Piszczacu 

14 30.03.2021 XXII/152/2021 określenie programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Piszczac na rok 2021 

15 30.03.2021 XXII/153/2021 szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania 

Strategii Rozwoju Ponadlokalnego gmin 

Przygranicznego Obszaru Funkcjonalnego "Aktywne 

Pogranicze", w tym trybu konsultacji 

16 30.03.2021 XXII/154/2021 wyrażenia zgody na zbycie mienia stanowiącego 

własność Gminy Piszczac 

17 30.03.2021 XXII/155/2021 wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości 
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18 30.03.2021 XXII/156/2021 uchwalenia Wieloletniego Programu Gospodarowania 

Mieszkaniowym Zasobem Gminy Piszczac na lata 2021 

- 2025  

19 31.05.2021 XXIII/157/2021 zmian w uchwale budżetowej na 2021 rok 

20 31.05.2021 XXIII/158/2021 ustalenia sieci publicznych szkół podstawowych 

prowadzonych przez Gminę Piszczac oraz określenia 

granic ich obwodów 

21 31.05.2021 XXIII/159/2021 wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia w sprawie: 

powierzenia Gminie Miejskiej Biała Podlaska realizacji 

zadania w zakresie udzielenia mieszkańcom Gminy 

Piszczac schronienia poprzez przyznanie tymczasowego 

miejsca w noclegowni dla osób bezdomnych 

22 31.05.2021 XXIII/160/2021 wyrażenia zgody na wydzierżawienie bez przetargu 

nieruchomości stanowiącej własność Gminy Piszczac 

23 31.05.2021 XXIII/161/2021 wyrażenia zgody na zbycie mienia stanowiącego 

własność Gminy Piszczac 

24 31.05.2021 XXIII/162/2021 wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości 

25 31.05.2021 XXIII/163/2021 wyrażenia woli przystąpienia do porozumienia 

cywilnoprawnego o ustanowieniu Nadbużańskiego 

Klastra Energii 

26 31.05.2021 XXIII/164/2021 wyrażenie zgody na udzielenie bonifikaty od ceny 

sprzedaży lokalu mieszkalnego na rzecz najemcy 

27 30.06.2021 XXIV/165/2021 zmian w uchwale budżetowej na 2021 rok 

28 30.06.2021 XXIV/166/2021 zmian wieloletniej prognozy finansowej 

29 30.06.2021 XXIV/167/2021 wyrażenia zgody na obciążenie służebnością przesyłu 

nieruchomości stanowiącej własność Gminy Piszczac 

30 30.06.2021 XXIV/168/2021 zasad udzielania rozmiaru i obniżek oraz przyznawania 

zwolnienia od obowiązku realizacji zajęć nauczycielom, 

którym powierzono stanowiska kierownicze 

31 30.06.2021 XXIV/169/2021 uchwalenia "Regulaminu udzielania pomocy materialnej 

o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na 

terenie gminy Piszczac" 

32 30.06.2021 XXIV/170/2021 zawarcia porozumienia z Gminą Tuczna w przedmiocie 

powierzenia jej realizacji zadania publicznego z zakresu 

pomocy społecznej polegającego na objęciu 
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mieszkańców Gminy Piszczac opieką i usługami 

świadczonymi przez Środowiskowy Dom Samopomocy 

w Międzylesiu. 

33 28.07.2021 XXV/171/2021 udzielenia wotum zaufania Wójtowi Gminy za 2020 rok 

34 28.07.2021 XXV/172/2021 rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego 

wraz ze sprawozdaniem Wójta Gminy Piszczac z 

wykonania budżetu za 2020 rok 

35 28.07.2021 XXV/173/2021 udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy z tytułu 

wykonania budżetu za 2020 rok. 

36 28.07.2021 XXV/174/2021 regulaminu określającego wysokość oraz  warunki 

przyznawania dodatków do wynagrodzenia 

zasadniczego, szczegółowe warunki obliczania i 

wypłacania wynagrodzenia za godziny 

ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw oraz 

wysokość i warunki wypłacania nagród ze specjalnego 

funduszu nagród dla nauczycieli zatrudnionych w  

szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę 

Piszczac 

37 23.09.2021 XXVI/176/2021 zmian w uchwale budżetowej na 2021 rok; 

39 23.09.2021 XXVI/177/2021 zmian wieloletniej prognozy finansowej; 

40 23.09.2021 XXVI/177/2021 zmian w Regulaminie określającego wysokość oraz 

warunki przyznawania dodatków do wynagrodzenia 

zasadniczego, szczegółowe warunki obliczania i 

wypłacania wynagrodzenia za godziny 

ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw oraz 

wysokość i warunki wypłacania nagród ze specjalnego 

funduszu nagród dla nauczycieli zatrudnionych w 

szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę 

Piszczac 

41 23.09.2021 XXVI/178/2021 przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego gminy Piszczac 

42 23.09.2021 XXVI/179/2021  określenia średniej jednostki paliwa w Gminie Piszczac 

na rok szkolny 2021 /2022 

43 23.09.2021 XXVI/180/2021 wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Gminą 

Biała Podlaska w zakresie dowozu dzieci z Gminy Biała 

Podlaska do Specjalnego Ośrodka Szkolno - 
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Wychowawczego  

44 23.09.2021 XXVI/181/2021 wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Gminą 

Terespol w zakresie dowozu dzieci z Gminy Terespol 

do Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w 

Zalutyniu 

45 23.09.2021 XXVI/182/2021 wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Gminą 

Zalesie w zakresie dowozu dzieci  

z Gminy Zalesie do Specjalnego Ośrodka Szkolno - 

Wychowawczego w Zalutyniu 

46 23.09.2021 XXVI/183/2021 wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości 

47 23.09.2021 XXVI/184/2021 regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze 

socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy 

Piszczac 

48 23.09.2021 XXVI/185/2021 ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę 

Piszczac 

49 17.11.2021 XXVII/186/2021 przyjęcia Programu Współpracy Gminy Piszczac z 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 

pożytku publicznego i wolontariacie na 2022 r. 

50 17.11.2021 XXVII/187/2021 określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości 

obowiązujących na terenie gminy Piszczac na rok 2022 

51 17.11.2021 XXVII/188/2021 obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej do 

obliczenia podatku rolnego na 2021 rok 

52 17.11.2021 XXVII/189/2021 określenia wysokości rocznych stawek podatku od 

środków transportowych obowiązujących na terenie 

gminy Piszczac na 2022 rok 

53 17.11.2021 XXVII/190/2021 wyrażenie zgody na nieodpłatne przekazanie 

nieruchomości 

54 29.11.2021 XXVIII/191/2021 zmian w uchwale budżetowej na 2021 rok 

 

55 29.11.2021 XXVIII/192/2021 zmian wieloletniej prognozy finansowej 

56 29.11.2021 XXVIII/193/2021 ustalenia wynagrodzenia Wójta Gminy Piszczac 

57 29.11.2021 XXVIII/194/2021 ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc 

sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy 
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Piszczac 

58 29.11.2021 XXVIII/195/2021 pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami 

komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących z 

pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi 

59 29.11.2021 XXVIII/196/2021 przyjęcia gminnego programu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych Gminy 

Piszczac na rok 2022 z uwzględnieniem profilaktyki 

uzależnień 

60 29.11.2021 XXVIII/197/2021 Przyjęcia gminnego programu przeciwdziałania 

narkomanii oraz nikotynizmu w Gminie Piszczac na rok 

2022 

61 30.12.2021 XXIX/198/2021 zmian w uchwale budżetowej na 2021 rok 

62 30.12.2021 XXIX/199/2021 zmian wieloletniej prognozy finansowej na 2021 rok 

63 30.12.2021 XXIX/200/2021 uchwały budżetowej na 2022 rok 

64 30.12.2021 XXIX/201/2021 wieloletniej prognozy finansowej na 2022 rok 

65 30.12.2021 XXIX/202/2021 przyjęcia planów pracy komisji stałych Rady Gminy na 

2022 rok 

66 30.12.2021 XXIX/203/2021 zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia diet radnym za 

udział w pracach Rady Gminy i Komisjach Rady Gminy 

oraz zwrotu kosztów podróży służbowej 

67 30.12.2021 XXIX/204/2021 zmieniająca uchwałę w sprawie zasad na jakich 

sołtysom z terenu Gminy Piszczac przysługuje dieta 

oraz zwrot kosztów podróży służbowej 

68 30.12.2021 XXIX/205/2021 wyrażenia zgody na obciążenie służebnością przesyłu 

nieruchomości stanowiącej własność Gminy Piszczac 

69 30.12.2021 XXIX/206/2021 wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości położonej w 

miejscowości Wyczółki 

70 30.12.2021 XXIX/207/2021 wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu 

nieruchomości 

71 30.12.2021 XXIX/208/2021 uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w 

Gminie Piszczac na lata 2022- 2024 
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Rejestr uchwał wobec których wszczęto postępowanie 

l.p. Uchwała wobec której 

wszczęto postępowanie 

Powód wszczęcia 

postępowania 

Sposób załatwienia 

sprawy 

1 uchwała XXI/146/2021 z dnia 

12 lutego 2021 r. w sprawie 

szczegółowego trybu i 

harmonogramu opracowania 

Strategii Rozwoju 

Ponadlokalnego gmin 

Przygranicznego Obszaru 

Funkcjonalnego "Aktywne 

Pogranicze" 

Brak postanowień normujących 

tryb konsultacji z mieszkańcami 

gminy i innymi podmiotami, w 

szczególności wskazywanymi w 

art.6 ust.3 ustawy o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju. 

podjęto uchwałę nr 

XXII/153/2021 dnia 

30.03.3021 nanosząc 

poprawki wskazane 

przez LUW 

2 uchwała XXI/144/2021 z dnia 

12 lutego 2021 w sprawie 

uchwalenia Wieloletniego 

Programu Gospodarowania 

Mieszkaniowym Zasobem 

Gminy Piszczac na lata 2021-

2025 

W ocenie organu nadzoru nie 

określono wszystkich 

obligatoryjnych elementów 

programu gospodarowania 

zasobem gminy. Nie zawiera 

postanowień dotyczących planu 

remontów i modernizacji 

wynikający ze stanu 

technicznego budynków i lokali, 

z podziałem na kolejne lata 

zgodnie z art.21 ust.2 pkt2 

ustawy.                

uchwała nr 

XXII/156/2021 z dnia 

30.03.2021  

3 Uchwała Nr XXII/142/2021 z 

dnia 12.02.2021 w sprawie 

środków finansowych 

przeznaczonych na pomoc 

zdrowotną dla nauczycieli, 

rodzaju świadczeń 

przyznawanych w ramach tej 

pomocy oraz warunków i 

sposobu ich przyznawania 

 W ocenie organu nadzoru organ 

prowadzący szkołę nie może 

przenieść na dyrektorów szkół 

kompetencji administrowania 

funduszem zdrowotnym, ani też 

rozszerzać katalogu podmiotów 

uprawnionych do występowania 

o pomoc na rzecz nauczycieli. 

Uchwała nr 

XXII/149/2021 z dnia 

30.03.2021 
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4 Uchwała Nr XXIV/169/2021 

z dnia 30.06.2021 w sprawie 

Regulaminu udzielania 

pomocy materialnej o 

charakterze socjalnym dla 

uczniów zamieszkałych na 

terenie gminy Piszczac 

W ocenie organu nadzoru brak 

podstaw prawnych do 

wprowadzenia ograniczenia, iż 

dodatkowe okoliczności 

wskazane przez ustawodawcę 

muszą dotyczyć obojga 

rodziców. Wadliwe określenie 

sposobu ustalania wysokości 

stypendium szkolnego. 

Powtórzenie regulacji 

ustawowych bądź ich 

modyfikację przez przepisy 

prawa miejscowego 

Uchwała 

XXVI/184/2021 z dnia 

29.09.2021 

 

3. FINANSE GMINY 

3.1. WYKONANIE BUDŻETU GMINY ZA 2021  r. – DOCHODY 
 

Wykonane Bieżące Majątkowe 

47 022 118,69 zł 38 739 652,61 zł 8 282 466,08 zł 

 

DOCHODY WŁASNE GMINY 

 

Na dochody własne gminy składają się dochody z następujących grup: 

 podatki i opłaty lokalne, 

 dochody z majątku gminy, 

 udziały w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa. 

 

Struktura podatków i opłat lokalnych. 

Rodzaje podatków Wysokość wpływu podatku w 2021 r.  

Podatek od nieruchomości 1 029 022,51 zł 

  

Wpływy z karty podatkowej 3 716,00 zł 

Podatek rolny 541 066,48 zł 
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Podatek leśny 163 751,56 zł 

  

Podatek od środków transportu 110 687,00 zł 

  

Podatek od spadków i darowizn 14 234,00 zł 

  

Podatek od czynności cywilnoprawnych 261 575,80 zł 

  

Wpływy z odsetek od nieterminowych wpłat z 

tytułu podatków i opłat 

3 7479,22 

  

Opłata targowa 27 042,00 zł 

  

Opłata skarbowa 26 303,00 zł 

  

Podatek od osób fizycznych 3 997 579,00 zł 

  

Podatek od osób prawnych 15 335,31 zł 

  

Wpływy z opłaty eksploatacyjnej 9 781,32 zł 

  

Wpływy z opłat  za składowanie odpadów 904 727,73 zł 

Opłata za wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych 

87 169,21 zł 

Środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 205 367,40 zł 

Wpłaty mieszkańców na montaż odnawialnych 

źródeł energii OZE  

800 483,41 zł 

 

 

3.2. WYKONANIE BUDŻETU GMINY ZA 2021 r. – WYDATKI w zł 
 

Wykonane Bieżące Majątkowe Zadania 

własne 

Zadania 

zlecone 

Na podstawie 

porozumień 

45 423 180,46 35 889 976,89 8 781 552,25 29 065 126,09 11 986 321,67 3 540 081,38 
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Zadłużenie Gminy Piszczac za  2021 rok wyniosło 12 436 088,00 zł. 

 

Zadłużenie Gminy Piszczac w2020 rok wyniosło14 543 568,00 zł,   2019 r. -  15 790 064 zł, w 

2018 r. – 17 702 853 zł. 

 

3.3 NAKŁADY INWESTYCYJNE W 2021 r. 

 

3.4. TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ 
 

Opracowanie dokumentacji na przebudowę drogi pow. Nr 1068L Ortel Królewski- 

Kościeniewicze- Wyczółki 

 

W ramach zadania została opracowana dokumentacja projektowo – kosztorysowa na zadania 

„Rozbudowa drogi powiatowej Nr 1068L Biała Podlaska(ul. Sidorska) – Ogrodniki- Piszczac od 

km 15+780 do km 18+700 długość 2,92 km. Wartość zadania 80.000,00 zł. 

 

Budowa chodnika  w miejscowości Ortel Królewski przy drodze powiatowej 

 

W Ortelu Królewskim Drugim został wybudowany chodnik z kostki brukowej. Zostały 

ustawione obrzeża drogowe oraz wykonano z kostki wjazdy. Zadanie wykonało Przedsiębiorstwo 

Budowano Usługowo Handlowe SŁAW-BUD z Piszczaca. Wartość zadania wyniosła 89 954,82 

zł. 

 

Budowa chodnika  w miejscowości Piszczac, ul. Włodawska  przy drodze powiatowej 

 

W miejscowości Piszczac został wybudowany chodnik z kostki brukowej. Zostały ustawione 

obrzeża drogowe oraz wykonano z kostki wjazdy. Zadanie wykonało Przedsiębiorstwo 

Budowano Usługowo Handlowe SŁAW-BUD z Piszczaca. Wartość zadania wyniosła  

59 962,50 zł. 

Budowa chodnika w Ortelu Królewskim Pierwszym  

 

W Ortelu Królewski Pierwszym został wybudowany chodnik z kostki brukowej wraz  

z wjazdami. Zadanie wykonało Przedsiębiorstwo Budowano Usługowo Handlowe SŁAW -BUD 

z Piszczaca. Wartość zadania wyniosła 42 496,50zł. 
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Opracowanie dokumentacji projektowej na drogi gminne w m. Piszczac, Piszczac Pierwszy, 

Dobrynka, Kościeniewicze 

 

Została opracowana dokumentacja projektowo – kosztorysowa na zadanie „Remont drogi 

gminnej Nr 100967L (od ul. Cmentarna – droga Nr 100966L) od km 0+588 do km 1+265 odc. 

długości 0,677 km”. Wartość zadania 11.000,00 zł. 

3.5. TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ 
 

Rewitalizacja obszaru zdegradowanego w gminie Piszczac poprzez modernizację infrastruktury i 

uporządkowanie przestrzeni publicznej  

W ramach projektu wykonane zostały następujące zadania:  

-  Modernizacja boisk sportowych przy Zespole Placówek Oświatowych w Piszczacu. Umowa na 

roboty budowlane  zawarta była z INVESTMIL Grzegorz Chilimoniuk. W ramach zadania 

wykonano boisko wielofunkcyjne, bieżnię czterotorową, kort, skocznię w dal i wzwyż, dojścia, 

ogrodzenie, oświetlenie terenu, nagłośnienie, monitoring, kanalizację deszczową oraz  małą 

architekturę.  
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-  Przebudowa budynku byłej szkoły dla potrzeb GCKiS wraz z zagospodarowaniem terenu przy 

GCKiS. Umowa na roboty budowlane zawarta była z firmą  PNB Paweł Niczyporuk 

Budownictwo z Białej Podlaskiej. W ramach prac budowlanych wymieniono stolarkę okienną i 

drzwiową, pokrycie dachowe, wykonano nowy strop, docieplono strop, zmodernizowano system 

CO i instalacji elektrycznej, wykonano instalację wentylacji mechanicznej oraz  

zagospodarowano teren.  
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- Przebudowa skweru przy ul. Plac Rynek w Piszczacu. Wykonawcą zadania była firma „ERES 

Piotr Szymański” z Parczewa. Została wykonana fontann w systemie dryplaza, przyłączę wodo-

ciągowo- kanalizacyjne oraz elektryczne, oświetlenie, monitoring, utwardzono skwer oraz mon-

taż małej architektury.  

 

 

 

W ramach projektu prowadzone było zarządzanie projektem oraz nadzór inwestorski. Ogólna 

wartość zadnia wyniosła 6 065 699,43 zł. 

 

3.6. ADMINISTRACJA PUBLICZNA 
 

Zakup samochodu do Urzędu Gminy 

Został zakupiony od firmy Cherry Car Artur Kuczewski z Białej Podlaskiej samochód osobowy 

Fiat Doblo rok 2012. Wartość zadania 25 621,00 zł. 

3.7. OCHOTNICZE STRAŻE POŻARNE 
 

Zakup samochodu strażackiego – 56 461,50 zł 

Dokonano zakupu wozu strażackiego na potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej w 

Kościeniewiczach. Wartość zakupu wozu 56 461,50 zł 
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Rozbudowa budynku OSP w Chotyłowie oraz kontynuacja rozbudowy budynku OSP w 

Piszczacu 

Zostały zakupione materiały budowlane i zostały wykonane gładzie na ścianach i sufitach w 

budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Chotyłowie. Wartość wykonanych prac 19 530,49 zł 

 

3.8 GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA 
 

Zakup ciągnika z osprzętem 

W ramach zadania został zakupiony Ciągnik komunalny marki New Holland model Boomer 50, 

zamiatarka, posypywarka soli oraz pług do śniegu. Wartość zakupionego sprzętu wynosi  

147 723,00 zł 

 

Montaż odnawialnych źródeł energii na ternie Gminy Piszczac  

W ramach projektu firma Polska Ekologia  Sp. z o.o. z Raciborza na terenie gminy Piszczac 

zamontowała 173 kpl. instalacji kolektorów słonecznych, a firma MK Mikro Energia z 

Podedwórza zamontowała 43 kpl. kotłów  na biomasę. Została wykonana także usługa doradcza, 

zarządzanie projektem oraz promocja. Wartość zadania  1 969.008,23 zł.  

 

Poprawa efektywności wykorzystywania energii w budynkach użyteczności publicznej na terenie 

gminy Piszczac 

W ramach projektu firma SUGRANT z Białegostoku zamontowała instalację fotowoltaiczną na 

budynku Zespołu Placówek Oświatowych w Piszczacu oraz Urzędzie Gminy w Piszczacu. 

Zostały poniesione także koszty za usługę doradczą, zarządzanie projektem oraz promocję. 

Wartości zadania 132 028,20 zł 

 

3.9. KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO 
 

Rozbudowa świetlicy wiejskiej we wsi Trojanów 

Została wykonana dokumentacja projektowo – kosztorysowa na budowę instalacji gazowej w 

budynku świetlicy wiejskiej w miejscowości Trojanów. Wartość zadania 3 075,00 zł. 
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4 . SPÓŁKI KOMUNALNE I JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY 

 

W gminie funkcjonuje 1 spółka komunalna: Eko Nowa Sp. z o.o. ul. Terespolska 38 oraz 

następujące jednostki podległe: 

 Gminna Biblioteka Publiczna  

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

 Zespół Placówek Oświatowych w Piszczacu 

 Zespół Placówek Oświatowych w Chotyłowie 

 Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Zalutyniu 

 Szkoła Podstawowa w Połoskach 

 Filialna Szkoła Podstawowa w Dobrynce 

 Gminne Centrum Kultury i Sportu 

 

5. GOSPODARKA ODPADAMI KOMUNALNYMI 
 

 Zgodnie z uchwałą nr XXI/139/2021 Rady Gminy Piszczac z dnia 12 lutego 2021 r. w           

sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za zagospodarowanie odpadami komunalnymi oraz 

ustalenie stawki takiej opłaty  w 2021 roku ustalono stawkę podstawową opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości 20,00 zł miesięcznie, jeżeli odpady są  

zbierane i odbierane w sposób selektywny. W przypadku, gdy właściciel nieruchomości nie 

wypełnia obowiązku zbieranie odpadów komunalnych w sposób selektywny określono stawkę 

opłaty podwyższonej stanowiącej dwukrotność stawki podstawowej która wynosiła 40,00 zł. 

Rada Gminy Piszczac zgodnie z przepisami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w 

gminach ( Dz. U. 2020 poz. 1439 z późn. zm. ) wprowadziła uchwałę umożliwiającą skorzystanie 

ze zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Zwolnienie 

przysługuje właścicielom nieruchomości zabudowanych budynkami    mieszkalnymi 

jednorodzinnymi kompostującymi bioodpady. Stawka dla mieszkańców kompostujących 

bioodpady wynosi 14,00 zł. Stawki te mają bezpośrednie przełożenie na koszty poniesione przez 

gminy za wykonanie usługi odbioru i zagospodarowania odpadów odebranych od właścicieli 

nieruchomości.  

W planie dochodu budżetu na 2021 rok zabezpieczono na zadania związane z realizacją 

systemu gospodarowania odpadów komunalnych kwotę 925.000,00 zł w tym wykonano 

904.727,73 zł co stanowi 97,81% wykonania planu dochodów. Zaległości z tego tytułu stanowi 

kwota 120.237,96 zł. Planowane wydatki wyniosły 1.301.672,00 zł z czego wykonano 
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1.301.567,01 zł co stanowi 99,99% planu. Dominująca pozycja wydatków dotyczy usługi 

obejmujące transport, unieszkodliwienie i obsługę punktów selektywnej zbiórki odpadów 

komunalnych. Wyraźny wzrost kosztów funkcjonowania systemu gospodarki odpadami wynika 

ze zwiększających się cen zagospodarowania odpadów w instalacjach przetwarzania odpadów 

komunalnych oraz ilości odbieranych odpadów komunalnych od mieszkańców Gminy Piszczac. 

Do innych przyczyn wzrost kosztów prowadzenia systemu gospodarowania odpadami 

komunalnymi można zaliczyć : wzrost minimalnego wynagrodzenia, skokowy wzrost cen paliw i 

energii, koszt dostosowania instalacji do nowych przepisów (zabezpieczenie roszczeń, 

monitoring wizyjny, nowe przepisy p. poż.). obsługa systemu w Urzędzie Gminy kosztowała 

51.341,68 zł. Obsługa dotyczy kosztów zatrudnienia  1 etatów pracowniczych zajmujących się 

gospodarka odpadami.   

 

6. MIESZKAŃCY GMINY 
 

6.1 DANE DEMOGRAFICZNE 
 

Gminę Piszczac na dzień 31 grudnia 2021 r. zamieszkiwało (zameldowanych na pobyt stały i 

czasowy) 7168    mieszkańców (31 grudnia 2020 -7272), w ciągu roku nastąpił więc ubytek o 

104 osoby. 51% mieszkańców gminy stanowią kobiety – 3655, a 49% mężczyźni – 3513. Liczba 

ludności gminy stanowi zamieszkuje ją 6,3% ludności powiatu 3,40 % ludności województwa. 

Średni wiek mieszkańców wynosi 40,1 lat i jest nieznacznie mniejszy od średniego wieku 

mieszkańców województwa lubelskiego oraz nieznacznie mniejszy od średniego wieku 

mieszkańców całej Polski. Gęstość zaludnienia wynosi 43 osób/km². 30,7% mieszkańców gminy 

Piszczac jest stanu wolnego, 55,2% żyje w małżeństwie, 2,6% mieszkańców jest po rozwodzie, a 

11,5% to wdowy/wdowcy.  Gmina Piszczac ma ujemny przyrost naturalny wynoszący – 60 (w 

2020 r.– 37, w 2019 r. - 24). W 2021 r, urodziło się 46 dzieci ( w 2020 r. – 63,  w 2019 – 68), a 

zmarło – 106 osób (w 2020 - 100 osób, w 2019 - 92). Na 46 urodzeń – 26 to chłopcy ( w 2020 – 

26 urodzeń chłopców), a 20 to dziewczynki (w 2020 r. – 37).   Średnia waga noworodków to 

3 480 gramów (kraj 3 379 g.Współczynnik dynamiki demograficznej, czyli stosunek liczby 

urodzeń żywych do liczby zgonów wynosi 0,63 i zbliżony do średniej dla województwa oraz  

mniejszy od współczynnika dynamiki demograficznej dla całego kraju. W 2021  roku 

zarejestrowano103 wymeldowań i 110 zameldowań zna pobyt stały i 46 na – czasowy.  61,5% 

mieszkańców gminy Piszczac jest w wieku produkcyjnym, 19,0% w wieku przedprodukcyjnym, 

a 20,5% mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym 
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Podział gminy Piszczac na jednostki referencyjne. Stan na 31 grudzień 2021 r. 

Jednostka referencyjna Powierzchnia w km
2
 Udział powierzchni 

jednostki referencyjnej 

w ogólnej powierzchni 

gminy (%) 

Liczba mieszkańców w 

2021 roku. W nawiasie 

wzrost lub spadek w 

stosunki do 2020 r. 

Chotyłów 5,19 3,05 947 (+1) 

Dąbrowica Mała 9,34 5,49 260 (-3) 

Dobrynka 18,98 11,15 477 (-9) 

Janówka 3,75 2,20 17 (0) 

Kościeniewicze 13,33 7,83 313 (+3) 

Nowy Dwór 3,07 1,80 65 (-8) 

Ortel Królewski 

Pierwszy 

8,46 4,97 303 (-5) 

Ortel Królewski Drugi 10,97 6,45 225 (-1) 

Piszczac 3,30 1,94 2142 (-11) 

Piszczac - Kolonia 5,98 3,52 328 (+7) 

Piszczac Pierwszy 8,36 4,91 168 (-5) 

Piszczac Drugi 6,83 4,01 170 (-5) 

Piszczac Trzeci 4,63 2,72 118 (-4) 
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Połoski 29,32 17,23 359(+3) 

Połoski Stare 0,12 0,07 184 (-9) 

Popiel 0,96 0,56 78 (0) 

Trojanów 2,79 1,64 127 (-3) 

Wólka Kościeniewicka 5,69 3,34 88 (+1) 

Wyczółki 6,26 3,68 216 (-2) 

Zahorów 14,18 8,33 238 (-1) 

Zalutyń 8,67 5,10 341 (+17) 

Jednostkami referencyjnymi, w których możemy zaobserwować najwyższy poziom gęstości 

zaludnienia są sołectwa: 

 Połoski Stare – 1725,00 osób/km
2
; 

 Piszczac – 657,88 osób/km
2
; 

 Chotyłów – 181,11 osoby/km
2
. 

Liczba ludności w gminie zameldowanych  na pobyt stały  w latach 2016-2021. 

Rok 2016  2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba ludności 7355 7306 7231 7261 7199 (-62) 7101(-98) 

Jednym z niekorzystnych procesów demograficznych, które zachodziły na obszarze gminy 

Piszczac było zjawisko systematycznego wyludniania się tego obszaru. Na przestrzeni lat 2016-

2020 z terenu gminy Piszczac ubyło łącznie 254 mieszkańców. Ogólna liczba mieszkańców w 

badanym okresie zmniejszyła się więc o  3,5%.  
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6.2. RYNEK PRACY 

Istotnym elementem analizy przeprowadzonej dla potrzeb niniejszego opracowania było 

zbadanie sytuacji na rynku pracy. Poziom bezrobocia jest jednym z ważniejszych wskaźników, 

który pozwala ocenić sytuację społeczną w gminie. Bezrobocie stanowi bowiem jedno 

z głównych zjawisk kryzysowych zachodzących w sferze społecznej, które dodatkowo jest silnie 

skorelowane z innymi negatywnymi procesami zachodzącymi na obszarze gminy (np. 

długotrwałe bezrobocie zwiększa ryzyko ubóstwa, wykluczenia społecznego).  Zjawisko 

bezrobocia, w szczególności długotrwałego (przekraczające 12 miesięcy), jest bardzo 

niekorzystne społecznie, gdyż wpływa negatywnie zarówno na warunki bytowe jednostki lub 

rodziny (długotrwały brak stałego wynagrodzenia, uzależnienie od wsparcia z systemu pomocy 

społecznej), jak również kondycję psychofizyczną (zaburzenia zdrowia psychicznego, 

dolegliwości psychosomatyczne) oraz społeczną (pogłębiająca się izolacja społeczna, spadek 

aktywności osoby pozostającej bez pracy). Czynniki te bardzo często skutkują wzrostem 

ubóstwa, pogłębiają stan wykluczenia zawodowego i społecznego (np. zanik posiadanych 

kwalifikacji zawodowych i trudności w przystosowaniu się do zmieniających się zasad 

funkcjonowania rynku pracy), a także mogą prowadzić do pojawienia się patologicznych zjawisk 

takich jak: nadużywanie alkoholu, przestępczość. Negatywne skutki bezrobocia odciskają 

również piętno na funkcjonowaniu rodziny osoby pozostającej bez pracy. W szczególności 

dotyczy to dzieci osoby bezrobotnej, które odczuwając własną sytuacją materialną jako gorszą, w 

porównaniu do swoich rówieśników, stopniowo mogą izolować się, co jest dotkliwym 

ograniczeniem naturalnych potrzeb związanych z rozwojem intelektualnym i społecznym. Dane 

statystyczne udostępnione przez Powiatowy Urząd Pracy w Białej Podlaskiej odnoszące się do 

bezrobocia w latach 2013-2019 na terenie gminy Piszczac przedstawiają korzystny trend 

zjawiska. Na przestrzeni analizowanego okresu liczba osób bezrobotnych pochodzących z terenu 

gminy Piszczac, zarejestrowanych w PUP w Białej Podlaskiej, uległa spadkowi, na koniec 2019 

roku wynosiła 283 osób. W 2020r. na skutek m.in. pandemii covid-19 wzrosła do  338,  ale już 

 2021 roku zmniejszyła się do  289, w tym 53 % stanowiły kobiety, zaś 47 % mężczyźni. W 2021 

r. liczba osób bezrobotnych w poszczególnych sołectwach przedstawiała się następująco: 

Sołectwo Liczba osób zarejestrowanych w PUP 

Chotyłów 34 

Dąbrowica Mała 10 
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Dobrynka 20 

Janówka 0 

Kościeniewicze 6 

Nowy Dwór 0 

Ortel Królewski Drugi 12 

Ortel Królewski Pierwszy 9 

Piszczac 90 

Piszczac Drugi 7 

Piszczac Pierwszy 6 

Piszczac Trzeci 4 

Piszczac Kolonia 18 

Połoski (+Połoski Nowe) 19 

Połoski Stare 12 

Popiel 1 

Trojanów 5 

Wólka Kościeniewicka 2 
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Wyczółki 9 

Zahorów 5 

Zalutyń 20 

Suma 289 

Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności stanowił 1,30 %.   W 

2020 roku przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w gminie Piszczac wynosiło 3 872,56 zł, 

co odpowiada 74.90% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w Polsce (5 167,47 zł). 

Wśród aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Piszczac 563 osób wyjeżdża do pracy do 

innych gmin, a 68 pracujących przyjeżdża do pracy spoza gminy - tak więc saldo przyjazdów i 

wyjazdów do pracy wynosi - 495. Najwięcej, bo aż  55,1% aktywnych zawodowo mieszkańców 

gminy Piszczac pracuje w sektorze rolniczym (głównie rolnictwo i leśnictwo), na drugim miejscu 

znajduje się sektor usługowy (handel, naprawa pojazdów, transport, zakwaterowanie i 

gastronomia, informacja i komunikacja) – 15,2%, zaś na trzecim przemysł i budownictwo-  

10,5%. 

6.3. DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA 

Dobrze rozwinięta sfera działalności gospodarczej zależy głównie od potencjału kapitału 

ludzkiego w zakresie działalności indywidualnej, ale również jest wypadkową takich zmiennych 

jak lokalizacja czy wsparcie władz gminy z sferze rozwoju przedsiębiorczości lokalnej. Gmina 

Piszczac należy do obszarów, w których sytuacja społeczno-ekonomiczna mieszkańców jest 

zdeterminowana gospodarką rolną, która stanowi główne źródło utrzymania ludności oraz pełni 

wiodącą funkcję rozwojową. Podstawowym źródłem dochodów osób zamieszkujących teren 

gminy jest, ze względu na jej rolniczy charakter, praca w indywidualnych gospodarstwach 

rolnych. Inne, pozarolnicze sektory gospodarki, w tym np. usługowo-produkcyjne, mają jedynie 

znaczenie uzupełniające. Szczególną rolę w odniesieniu do gospodarki pełni miejscowość 

Piszczac. Stanowi ona bowiem czynnik oddziałujący na aktywność zawodową ludności, gdyż jest 

rynkiem pracy dla części mieszkańców gminy oraz ośrodkiem działalności firm handlowych i 

usługowych, a także instytucji sektora finansów publicznych. Podmiotami, które zapewniają na 

terenie gminy Piszczac miejsca pracy są zakłady produkcyjno-usługowe oraz podmioty publiczne 

(np. Urząd Gminy, szkoły i placówki oświatowej, itp.). Aktualnie rozwój przedsiębiorczości 
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opiera się głównie na wykorzystaniu własnego potencjału i zasobów gminy. W gminie Piszczac 

w roku 2021 w rejestrze REGON zarejestrowanych było 431 podmiotów gospodarki narodowej, 

z czego 335 stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. W tymże roku 

zarejestrowano 39 nowych podmiotów, a 15 podmiotów zostało wyrejestrowanych. Na 

przestrzeni lat 2009-2020 najwięcej (51) podmiotów zarejestrowano w roku 2017, a najmniej 

(21) w roku 2010. W tym samym okresie najwięcej (32) podmiotów wykreślono z rejestru 

REGON w 2009 roku, najmniej (12) podmiotów wyrejestrowano natomiast w 2010 roku. 

Według danych z rejestru REGON wśród podmiotów posiadających osobowość prawną w 

gminie Piszczac najwięcej (23) jest stanowiących spółki cywilne. Analizując rejestr pod kątem 

liczby zatrudnionych pracowników można stwierdzić, że najwięcej (417) jest mikro-

przedsiębiorstw, zatrudniających 0 - 9 pracowników. 6,1% (26) podmiotów jako rodzaj 

działalności deklarowało rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo, jako przemysł i 

budownictwo swój rodzaj działalności deklarowało 24,0% (103) podmiotów, a 69,9% (300) 

podmiotów w rejestrze zakwalifikowana jest jako pozostała działalność. Wśród osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą w gminie Piszczac najczęściej deklarowanymi rodzajami 

przeważającej działalności są:handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, 

włączając motocykle (30.9%) oraz budownictwo (21.3%). 

7. POMOC SPOŁECZNA  - dane ogólne 
 

Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej 

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

2013 226 813 

2014 197 690 

2015 206 704 

2016 169 579 

2017 178 580 

2018 158 504 

2019 122 406 

2020 109 342 

2021 98 289 

Liczba osób korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych 

 Liczba osób  

Rodzaj 
świadczenia 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

świadczenia 
niepieniężne 

247 231 216 193 169 142 121 89 

świadczenia 
pieniężne 

156 130 117 110 79 68 82 67 
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Liczba rodzin korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych. 

 Liczba rodzin  

Rodzaj świadczenia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

świadczenia niepieniężne 122 109 104 94 88 77 64 57 

świadczenia pieniężne 137 106 94 85 74 64 81 65 

 

Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

7.1. ZASIŁKI CELOWE I ZASIŁKI SPECJALNE CELOWE 
 

Zasiłki celowe i specjalne zasiłki celowe należą do grupy pieniężnych świadczeń z pomocy 

społecznej. Zasiłki celowe przyznaje się w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej 

w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, 

odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, 

a także kosztów pogrzebu. Zasiłek celowy może być przyznany również osobie albo rodzinie, które 

poniosły straty w wyniku zdarzenia losowego. 

Na mocy art. 41 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej w szczególnie uzasadnionych przypadkach 

osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe może być przyznany 

specjalny zasiłek celowy w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej lub rodziny, który nie podlega zwrotowi. 

 

Zestawienie porównawcze zrealizowanych zasiłków celowych i specjalnych zasiłków celowych 

rodzaj świadczenia liczba osób którym przyznano 

świadczenie 

Kwota w zł 

2020 2021 2020 2021 

Zasiłek celowy 164 47 38.581,07  9 498,75 

Zasiłek celowy na pokrycie wydatków 

powstałych w wyniku zdarzenia 

losowego 

1 0 1.000,00  0,00 

Rok Kwota świadczeń pieniężnych 

2014 296 523,47 zł 

2015 235 864,13 zł 

2016 219 228,30 zł 

2017 200 304,44 zł 

2018 182 444,83 zł 

2019 162 592,44 zł 

2020 181 316,71 zł 

2021  
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Specjalny zasiłek celowy 2 (w tym 13 

świadczeń) 

1( w tym 12 

świadczeń) 

5.741,00 2 942,37 

Razem:  39.581,07 16 789,13 

*Zadanie w całości finansowane ze środków własnych gminy 

 

 

 

7.2.  ZASIŁKI OKRESOWE 
 

Zasiłek okresowy jest jednym ze świadczeń pieniężnych. Zgodnie z art. 38 ust. 1.  ustawy o 

pomocy społecznej zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą 

chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń 

z innych systemów zabezpieczenia społecznego:  

1) osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej; 

2) rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny.  

Zasiłek okresowy ustala się:  

1) w przypadku osoby samotnie gospodarującej – do wysokości różnicy między kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku nie może 

być wyższa niż 528,00 zł miesięcznie;  

2) w przypadku rodziny – do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem 

tej rodziny. 

 

Zestawienie zrealizowanych zasiłków okresowych 

powód udzielenia pomocy liczba rodzin liczba świadczeń Kwota w zł 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 

bezrobocie 21 22 115 108 43402,00 38 804,00 

długotrwała choroba 4 2 11 5 3536,00 1 753,00 

niepełnosprawność 4 2 14 10 4358,00 2 381,00 

inne 2 3 4 12 2105,00 4 128,00 

R razem:  53401,00  47 066,18 

*Zadanie w całości finansowane ze środków budżetu państwa. 
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7.3.  ZASIŁKI STAŁE 
 

Zasiłek stały jest jednym ze świadczeń pieniężnych. Zgodnie z art. 37 ust. 1 ustawy o pomocy 

społecznej zasiłek stały przysługuje:  

1) pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospo-

darującej;  

2) pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryte-

rium dochodowego na osobę w rodzinie. 

Zasiłek stały ustala się w wysokości:  

1) w przypadku osoby samotnie gospodarującej – różnicy między kryterium dochodowym osoby 

samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku nie może być wyższa niż 

645,00 zł miesięcznie; 

2) w przypadku osoby w rodzinie – różnicy między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie a 

dochodem na osobę w rodzinie. 

 

Zestawienie zrealizowanych zasiłków stałych 

liczba rodzin liczba świadczeń kwota 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 

16 22 166 209 102.777,20 zł 105 839,32 zł 

*Zadanie w całości finansowane ze środków budżetu państwa. 

 

Wśród osób pobierających zasiłek stały było 6 osób pozostających w rodzinie i 16 osób samotnie 

gospodarujących. 

 
 

7.4 PRACA SOCJALNA  
 

Działania w ramach pracy socjalnej realizowane w środowisku to najczęściej organizowanie zakupu 

opału na zimę, organizowanie pomocy w formie produktów żywnościowych, odzieży używanej, 

często używanych mebli, sprzętu AGD, RTV, pomoc w poszukiwaniu mieszkań do wynajęcia. 

Często praca socjalna polega na organizowaniu wizyt lekarskich, pobytów w szpitalach, składaniu 

wniosków do sądu o podjęcie leczenia, o umieszczenie w DPS lub w ZOL. Pomoc w składaniu 

wniosków o wydanie orzeczeń o niepełnosprawności, pomoc w składaniu wniosków do ZUS, KRUS 

o przyznanie świadczeń rentowych lub emerytalnych, pomoc w organizowaniu dostępu do posiłków, 

organizowanie usług opiekuńczych dla osób potrzebujących. Przeprowadzano wiele rozmów  
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w rodzinach w celu złagodzenia różnego rodzaju konfliktów rodzinnych. Pracownicy socjalni brali 

udział w posiedzeniach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

W 2020 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudniał na podstawie umowy zlecenia psycho-

loga, z którego pomocy mogły skorzystać osoby potrzebujące (3 godziny miesięcznie). 

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Piszczacu pełni rolę organizacji partnerskiej o 

zasięgu lokalnym i w związku z tym wydaje produkty żywnościowe  pochodzące z Banku Żywności 

w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 Europejskiego Funduszu Pomo-

cy Najbardziej Potrzebującym. W 2021 roku z pomocy w takiej formie skorzystało 868 osób.  

W związku z ograniczeniami wprowadzonymi stanem zagrożenia epidemicznego spowodowanego 

rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-Cov-2 powodującego COVID-19 pracownicy ośrodka dostar-

czali mieszkańcom gminy znajdującym się w kwarantannie lub izolacji w warunkach domowych 

żywność oraz niezbędne artykuły higieniczne. Ponadto, aby zwiększyć bezpieczeństwo mieszkańców 

osobom korzystającym z pomocy żywnościowej rozwożono produkty żywnościowe korzystając z 

pomocy jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych znajdujących się na terenie Gminy Piszczac oraz 

Wojsk Obrony Terytorialnej. 

 
 

7.5. ZASIŁKI RODZINNE WRAZ Z DODATKAMI 
 

Na mocy art. 4 ustawy o świadczeniach rodzinnych zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie 

wydatków na utrzymanie dziecka. Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysłu-

guje: rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka, opiekunowi faktycznemu 

dziecka, osobie uczącej się. 

Zgodnie z art. 6 w/w ustawy zasiłek rodzinny przysługuje osobom, o których mowa w art. 4 ust. 2 pkt 

1 i 2, do ukończenia przez dziecko: 18. roku życia lub nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do 

ukończenia 21. roku życia, albo 24. roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole 

wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Zasiłek rodzinny przysługuje osobie uczącej się w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie dłużej niż 

do ukończenia 24. roku życia. 

Art. 8 cyt. ustawy stanowi, że do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki z tytułu: urodzenia dziecka, 

opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowywania 

dziecka, wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepeł-

nosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem 

zamieszkania. 
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Zestawienie wypłaconych zasiłków rodzinnych 

 liczba wypłaconych 

świadczeń 

Kwota w zł 

2020 2021 2020 2021 

do ukończenia 5 roku życia 1741 1 425 163277,20  133 886,21 

powyżej 5 roku życia do 

ukończenia 18 roku życia 

4844 4 136 579630,91 505 338,31 

powyżej 18 roku życia do 

ukończenia 21 roku życia 

646 586 83128,88  75 303,58 

powyżej 21 roku życia do 

ukończenia 24 roku życia 

15 24 2025,00  3 105,00 

 

Zestawienie wypłaconych dodatków zasiłku rodzinnego. 

Z tytułu:  

liczba wypłaconych świadczeń 

kwota 

2020 2021 2020 2021 

urodzenia się dziecka 24 21 24 000,00  20  536,59 

opieki nad dzieckiem w 

okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego 

74 35 25 834,00  15 475,19 

samotnego wychowywania 

dziecka 

247 217 48 615,46  41 757,98 

kształcenia i rehabilitacji 

niepełnosprawnego dziecka 

326 284 34 534,96 30 436,11 

podjęcia przez dziecko nauki 

poza miejscem zamieszkania 

1 456 1 326 108 001,34  96 179,35 

wychowywania dziecka w 

rodzinie wielodzietnej 

1 334 1 219 122 089,30  113 344,30 

rozpoczęcie roku szkolnego 385 377 37 298,80 36 524,85 

 

7.6. SPECJALNY ZASIŁEK OPIEKUŃCZY 
 

Zgodnie z art. 16a ustawy o świadczeniach rodzinnych specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje 

osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny 

i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżeli: nie podejmują zatrudnienia 

lub innej pracy zarobkowej lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawo-
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wania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 

albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej 

opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej 

egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego 

leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

W 2021 roku wypłacono 215 ( 2020 – 256)  świadczeń na kwotę 131 879,00  zł (2020 -156.920,70 

zł). 

7.7. ŚWIADCZENIE PIELĘGNACYJNE 
 

Na mocy art. 17 ustawy o świadczeniach rodzinnych świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z 

zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej przysługuje: matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu 

dziecka, osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 

r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, innym osobom, na których zgodnie z przepisami 

ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z 

wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrud-

nienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzecze-

niem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze 

wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 

znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału 

na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Przysługuje ono 

również osobom, o których mowa w ust. 1 pkt 4, innym niż spokrewnione w pierwszym stopniu z 

osobą wymagającą opieki, przysługuje świadczenie pielęgnacyjne, w przypadku gdy spełnione są 

łącznie następujące warunki: rodzice osoby wymagającej opieki nie żyją, zostali pozbawieni praw 

rodzicielskich, są małoletni lub legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, 

nie ma innych osób spokrewnionych w pierwszym stopniu, są małoletnie lub legitymują się orzecze-

niem o znacznym stopniu niepełnosprawności, nie ma osób, o których mowa w ust. 1 pkt 2 i 3, lub 

legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Zgodnie z art. 17 ust. 1b cyt. ustawy świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, jeżeli niepełnospraw-

ność osoby wymagającej opieki powstała nie później niż do ukończenia 18. roku życia lub w trakcie 

nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 25. roku życia. 

W 2021  roku wypłacono 395 (2020-335)  świadczenia na łączną kwotę 774 105,00 zł (2020-

612.373,00 zł). 

 

7.8. ZASIŁEK PIELĘGNACYJNY 
 

Zgodnie z art. 16 ustawy o świadczeniach rodzinnych zasiłek pielęgnacyjny przyznaje się w celu 

częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności zapewnienia opieki i pomocy innej 
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osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje 

niepełnosprawnemu dziecku, osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia, jeżeli 

legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, osobie, która ukończyła 75 lat. 

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia 

legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnospraw-

ność powstała w wieku do ukończenia 21. roku życia. 

Świadczenie to od 01.11.2019 roku przysługuje w kwocie po 215,84 zł miesięcznie. 

Zestawienie wypłaconych zasiłków pielęgnacyjnych. 

Zasiłek pielęgnacyjny dla: liczba świadczeń kwota zł 

2020 2021 2020 2021 

niepełnosprawnego dziecka 358 343 77 271,00  73 798,00 

osoby niepełnosprawnej w wie-

ku powyżej 16. roku życia, jeżeli 

legitymuje się orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełno-

sprawności 

414 479 89 358,00  103 387,00 

osoby, która ukończyła 75 lat 12 12  2 590,00  2 590,00 

osoby niepełnosprawnej w wie-

ku powyżej 16. roku życia legi-

tymującej się orzeczeniem o 

umiarkowanym stopniu niepeł-

nosprawności, jeżeli niepełno-

sprawność powstała w wieku do 

ukończenia 21. roku życia 

487 458 104 898,00  98 855,00 

razem:     274 117,00 278 630,00 

 

 

7.9. ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE (500 +) 
 

Od 1 lipca 2019 roku świadczenie wychowawcze z programu "Rodzina 500+" przysługuje na 

dzieci w wieku do ukończenia 18 roku życia bez względu na dochody uzyskiwane przez rodzinę. 

Na mocy ustawy z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci  celem 

świadczenia wychowawczego jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem 

dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych. Świadczenie wycho-

wawcze przysługuje matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu 

dziecka do dnia ukończenia przez dziecko 18. roku życia w wysokości po 500,00 zł miesięcznie. 
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Zadanie jest finansowane w całości ze środków budżetu państwa. W 2021 roku wypłacono 15 266 

(2020-15632) świadczeń na kwotę 7 587 595,00 zł(2020 -7.760.353,91 zł). 

 

7.10. GMINNY ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY DS. PRZECIWDZIAŁANIA 
PRZEMOCY W RODZINIE 
 

Zespół interdyscyplinarny w Gminie Piszczac funkcjonuje od 29 lutego 2012r. Jednym z aktów 

ściśle związanych z funkcjonowaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest przyjęty przez Radę 

Gminy Piszczac  „Gminny Program Przeciwdziałaniu Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Osób 

Dotkniętych Przemocą na lata 2018 – 2023”. 

W 2021 roku zostało wypełnionych przez Policję 27 Niebieskich  Kart A, gdzie sprawcami 

przemocy byli mężczyźni. Nie we wszystkich przypadkach wystąpiła przemoc. W 3 rodzinach 

Zespół Interdyscyplinarny po przeprowadzeniu czynności w ramach pracy grupy roboczej orzekł 

o występującym konflikcie i zakończył dalszą procedurę. W 2021 roku zostało zamkniętych 33 

kart, przy czym  1 sprawca przemocy otrzymało wyrok skazujący i odbywają kary pozbawienia 

wolności. W 18 przypadkach przemoc w pewnym stopniu ustała i nie ma niepokojących 

informacji odnośnie tych rodzin, monitoring jest prowadzony w dalszym ciągu. W rodzinach z 

dziećmi pracuje  asystent rodziny oraz pracownicy socjalni, którzy starają się wspomagać 

prawidłowe funkcjonowanie tychże rodzin.   

Gmina Piszczac nie posiada na swoim terenie odrębnej placówki poradnictwa specjalistycznego, 

jednakże w ramach zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

GOPS w Piszczacu, na podstawie uchwalonych przez Radę Gminy programów profilaktycznych, 

prowadzone są usługi poradnictwa specjalistycznego przez psychologa (co drugą środę od 13.00 

do 15.00) oraz psychologa dziecięcego z programu Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Komisji 

Alkoholowej w wymiarze 9 godzin miesięcznie. Są to spotkania indywidualne, matek z dziećmi, 

małżeńskie lub rodzinne. Korzystają z nich wszyscy posiadający dysfunkcje w rodzinie w związku 

z nadużywaniem alkoholu, z występującą przemocą w rodzinie lub problemami wychowawczymi 

z dziećmi. W ramach GKRPA są prowadzone konsultacje z terapeutą uzależnień (co drugi 

czwartek miesiąca w godz. 12.00 -14.00). W każdy czwartek od godz. 15.30 do 17.30 dyżur pełni 

pełnomocnik profilaktyk GKRPA. Z każdej wymienionej formy pomocy mogą skorzystać 

wszyscy mieszkańcy naszej gminy. W sytuacjach nagłych współpracujemy z Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie, Stowarzyszeniem Bona–Fides oraz Caritas w Białej Podlaskiej. 

Oprócz pomocy psychologiczno – pedagogicznej, udzielana jest też pomoc prawna dla 

doznających pomocy, lub będących w trudnej sytuacji losowej. W każdej kryzysowej sytuacji 

rodzinnej pomocą służą również pracownicy socjalni.  

 



 

 

Strona 45 z 60 
 

7.11.  PROJEKT „ŻYCIE PASJA JEST- UTWORZENIE KLUBU SENIORA W GMINIE 
PISZCZAC” 
 

W dniu 05.06.2019 roku Gmina Piszczac/Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Piszczacu 

podpisała z Województwem Lubelskim umowę o dofinansowanie nr 143/rplu.11.02.22-06-

0138/18-00 na realizację projektu „Życie Pasją Jest- utworzenie Klubu Seniora w Gminie Pisz-

czac” na łączną kwotę 1.149.343,20 zł. 

W ramach zadania TO JEST W KOŃCU MÓJ CZAS (koszty bezpośrednie) dokonano wy-

datków na łączną kwotę 148 136,86 zł. Uczestnicy projektu wzięli udział w spotkaniach: OBIE-

ŻYŚWIAT, DOJRZAŁOŚĆ w SIECI, NIC NIE STOI W MIEJSCU, SCENA 50+, PRACOW-

NIA TAŃCA, NA LUDOWO, PRACOWNIA SZTUKI NIEPROFESJONALNEJ, KULTU-

LARNE WIECZORY, W OBIEKTYWIE, SMAKUJ ZYCIE, OBIEZYSWIAT, W ZDROWYM 

CIELE ZDROWY DUCH, CZAS RELAKSU oraz skorzystali z usług psychologa i doradcy 

prawnego. W trakcie zajęć uczestnikom zapewniono catering. Koszt powyższych zajęć wyniósł 

114 428,66 zł. Ponadto utworzono stronę Klubu Seniora na kwotę 4 250,00 zł, dla potrzeb reali-

zacji zajęć dokonano zakupu materiałów i pomocy, laptopów, zestawu nagłaśniającego a także 

aparatów fotograficznych na łączną kwotę 29 458,20 zł. 

W ramach zadania MOJE MIEJSCE NA ZIEMI (koszty bezpośrednie) dokonano wydatków 

na kwotę 107 004,38 zł. W ramach zadania dokonano szeregu wydatków inwestycyjnych tj. za-

kupiono okap, meble kuchenne pod zabudowę na kwotę 4 661,70 zł, schodołaz na kwotę 

17 250,00 zł, rzutnik multimedialny na kwotę 7 079,88 zł ponadto zakupiono sprzęt i wyposaże-

nie do Klubu Seniora na kwotę 27 988,65 zł, do szatni na kwotę 2 452,62 zł, do kuchni na kwotę 

10 645,65 zł, Sali ćwiczeń – 34 866,86 zł i łazienki – 2059,02 zł. 

W ramach zadania PRZECIDZIAŁANIE NEGATYWNYM KONSEKWENCJOM PAN-

DEMII COVID-19 (koszty bezpośrednie) dokonano wydatków na łączną kwotę 11 000,00 zł. W 

ramach zadania zakupiono automatyczną stację dezynfekującą, automatyczną szorowarkę do 

podłogi, profesjonalny wózek o sprzątania z akcesoriami, mop, profesjonalne mydło, ścierki i 

środki czyszczące. 

W ramach zadania OBYWATELE ŚWIATA (koszty bezpośrednie)uczestnicy projektu 

uczestniczyli w wycieczkach jednodniowych do kina, na basen, do Warszawy, Kazimierza Dol-

nego i Nałęczowa, w wycieczce dwudniowej do Ziołowego Zakątka Koryciny oraz w dwudnio-

wej wycieczce na Roztocze co wygenerowało w łącznej wysokości 92 748,06 zł  

W ramach kosztów pośrednich poniesiono wydatki w kwocie 67 054,73 zł . Wypłacono 

wynagrodzenie bezosobowe wraz z pochodnymi koordynatora projektu (18 247,69 zł), 

wynagrodzenie za pełnienie funkcji koordynatora projektu (42 038,00 zł), opłacono usługi 

doradcze dotyczące projektu na kwotę 6 769,04 zł. 
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8. GOSPODARKA MIESZKANIOWA PRYWATNA I KOMUNALNA 
 

W 2021 roku w gminie Piszczac oddano do użytku 18 mieszkań (2020 – 14) i 8 budynków 

niemieszkalnych. W ubiegłym roku wydano 19 pozwoleń na budowę. Całkowite zasoby 

mieszkaniowe w gminie Piszczac to 2 439 nieruchomości. Przeciętna liczba pokoi w nowo 

oddanych mieszkaniach w gminie Piszczac to 5,8 i jest większa od przeciętnej liczby izb dla 

województwa lubelskiego oraz  większa od przeciętnej liczby pokoi w całej Polsce. Przeciętna 

powierzchnia użytkowa nieruchomości oddanej do użytkowania w 2021 roku w gminie Piszczac 

to 142 m2 (w 2020 -135,50 m2) i jest znacznie większa od przeciętnej powierzchni użytkowej 

dla województwa lubelskiego oraz  większa od przeciętnej powierzchni nieruchomości w całej 

Polsce. Ogólna powierzchnia budynków mieszkalnych oddanych do użytki w 2021 r. wynosiła 

2556 m2. Biorąc pod uwagę instalacje techniczno-sanitarne 85,34% mieszkań przyłączonych jest 

do wodociągu, 76,75% nieruchomości wyposażonych jest w ustęp spłukiwany, 72,16% mieszkań 

posiada łazienkę, 61,01% korzysta z centralnego ogrzewania, a 0,00% z gazu sieciowego.   

Gmina Piszczac według stanu na dzień 31 grudzień 2021 r. dysponowała 23 lokalami 

mieszkalnymi o łącznej powierzchni 1169,80 m
2
. 

Lp. Adres Pow. 

użytk. 

[m
2
] 

Wyposażenie techniczne Stan tech-

niczny 

1 Piszczac, ul. Włodawska 4 68,90 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

średni 

2 Piszczac, ul. Włodawska 6 53,37 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka 

średni 

3 Piszczac, ul. Włodawska 6 33,75 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna,  

średni 

4 Piszczac, ul. Włodawska 6 38,78 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna,  

średni 

5 Piszczac, ul. Włodawska 10 24,60 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna,  

średni 

6 Piszczac, ul. Włodawska 10 55,67 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

średni 

7 Piszczac, ul. Włodawska 12 32,80 Instalacja elektryczna, średni 



 

 

Strona 47 z 60 
 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna,  

8 Piszczac, ul. Włodawska 12 47,31 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna,  

średni 

9 Piszczac, ul. Spółdzielcza 4 59,30 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

b. dobry 

10 Piszczac, Pl. Rynek 5 46,88 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna,  

słaby 

11 Piszczac, Pl. Rynek 5 44,56 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna,  

słaby 

12 Piszczac,  Pl. Rynek 5 56,85 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna,  

słaby 

13 Piszczac, ul.3-go Maja 17 100,00 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

średni 

14 Piszczac, ul.3-go Maja 17 59,00 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

średni 

15 Piszczac, ul.3-go Maja 17 46,80 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

średni 

16 Dobrynka 28 44,00 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

średni 

17 Dobrynka 29 37,50 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

średni 

18 Dobrynka 29 42,00 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

średni 

19 Chotyłów, ul. Piszczacka 52 53,11 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

dobry 

20 Chotyłów, ul. Piszczacka 52 54,06 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, łazienka, c.o. 

dobry 

21 Chotyłów, ul. Piszczacka 52 68,23 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

dobry 
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cyjna, łazienka, c.o. 

22 Wólka Kościeniewicka 9 46,00 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna,  

średni 

23 Połoski 65 56,33 Instalacja elektryczna, 

wodociągowa, kanaliza-

cyjna, 

słaby 

RAZEM: 1169,80   

 

Plan remontów na lata 2021-2025 przedstawia poniższa tabela: 

Budynek Lata 

2021 2022 2023 2024 2025 

Piszczac, ul.3-

go Maja 17 

- Wymiana 

pokrycia 

dachowego 

Wymiana 

instalacji c.o. 

 i instalacji 

sanitarnej 

Remont ścian 

wewnętrznych i 

sufitów, wymiana 

drzwi 

wewnętrznych 

Wymiana 

drzwi 

wejściowych 

Piszczac,  

ul. Włodawska 

10 

Wymiana 

stolarki 

okiennej 

- - - - 

 
Przewidywane koszty bieżącej eksploatacji i remontów budynków w latach 2021–2025. 
 

L.p. Wyszczególnienie 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Koszty bieżącej 

eksploatacji 

5.000,00 zł 5.500,00 zł 6.000,00 zł 6.500,00 zł 7.000,00 

zł 

2 Remonty i 

modernizacja 

5.000,00 zł 24.000,00 

zł 

25.000,00 

zł 

16.000,00 zł 10.000,00 

zł 

3 Koszty 

inwestycyjne 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 
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9. KULTURA 
 

Gminne Centrum Kultury i Sportu realizuje w szczególności zadania w zakresie: tworzenia, 

upowszechniania, ochrony kultury, organizowania i popularyzowania kultury fizycznej i rekreacji 

ruchowej, potrzeb informacyjnych i edukacyjnych, oraz informacji turystycznej. 

GCKiS w Piszczacu administruje obiektem Orlik, budynkiem „starej szkoły” w Piszczacu, gdzie 

mieści się świetlica, w której prowadzone są siłownia, pracownia komputerowa, warsztaty 

plastyczne, sportowe, rękodzielnicze dla dzieci i młodzież, nauka języka angielskiego, aerobic, 

zumba, taekwon-do, warsztaty taneczne, warsztaty tańca klasycznego – balet, próby Zespołu Pieśni i 

Tańca Ludowego Ziemi Piszczackiej. Przy GCKIS w Piszczacu działa zespół „Macierz” z Ortela 

Królewskiego Drugiego, zespół „Dworzanki” z Kolonii Piszczac oraz  

„Na swojską nutę” z Zahorowa.  

W 2021 roku GCKiS w Piszczacu realizowało następujące inicjatywy i działania: 

1. Półkolonie zimowe dla dzieci szkolnych (klasy I-IV) / 4-8.01 i 11-15.01 / 24 uczestników 

2. Konkurs „Najciekawsza rzeźba ze śniegu” (dzieci i młodzież) / 26.01 – 9.02 / 14 uczestników 

3. Koncert Walentynkowy / 14.02 / ok. 100 uczestników 

4. Projekt Lokalny Animator Sportu / 1.03 – 30.11 / ok. 1000 uczestników 

5. Zajęcia interaktywne z podłogą interaktywną (dzieci z przedszkola przy ZPO w Piszczacu) / 16-17.03 

/ ok. 75-80 uczestników 

6. Konkurs „Sport to zdrowie” / 30.03 – 16.04 / 8 uczestników 

7. Zajęcia sportowe on-line z okazji Międzynarodowego Dnia Sportu (dzieci w wieku 7-12 lat) / 

6.04 / ok. 20 uczestników 

8. Blok rozmów on-line dla rodziców nt. Aktywność fizyczna dzieci podczas pandemii COVID-

19 przeprowadzone z okazji Międzynarodowego Dnia Sportu (dorośli) / 6.04 / ok. 15 

uczestników 

9. Konkurs kulinarny z okazji Dnia Czekolady na deser czekoladowy (dzieci do 13 lat) / 8 - 

11.04 / 12 uczestników 

10. Warsztaty czekoladowe on-line / 12.04 / ok. 80 uczestników 

11. Operacja Czysta Rzeka 2021 – Piszczac #Lutnia / 17.04 / 25 uczestników 

12. Konkurs „Ze starego coś nowego” z okazji Międzynarodowego Dnia Ziemi (dzieci 

przedszkolne oraz dzieci i młodzież ze szkół podstawowych) / 22.04 – 7.05 / 15 uczestników 

13. Gra terenowa dla dzieci (dzieci do lat 13) / 26.04 / 55 uczestników 

14. Gra terenowa dla dorosłych / 14.05 / 22 uczestników 

15. Kurs chodzenia z kijkami NordicWalking (dorośli) / 18.05 / 10 uczestników 

16. Wycieczka do Warszawy dla dzieci z okazji Dnia Dziecka (dzieci do 14 lat) / 1.06 / 50 

uczestników 

17. Konkurs plastyczny „Portret mojej rodziny”(dzieci przedszkolne i ze szkół podstawowych) / 

19.05 – 20.06 / 21 uczestników 
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18. Gminny Dzień Rodziny / 20.06 / ok. 800-1000 uczestników 

19. Rodzinny Turniej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Piszczac / 20.06 / 20 uczestników 

20. Filmowe rozpoczęcie wakacji / kino plenerowe / 25.06 / ok. 130 uczestników 

21. Rozpoczęcie wakacji na Kubikach (dzieci i młodzież do 18 lat) / 28.06 / 18 uczestników 

22. Koncert letni zespołu ElectroAcoustic / 27.06 / 50 uczestników 

23. Wakacyjna wycieczka do Warszawy dla dzieci / 12.07 / 60 uczestników 

24. Wasylówka / 18.07 / ok. 300 uczestników 

25. Półkolonie letnie w gminie Piszczac (dzieci w wieku 7-12 lat) / 26-30.07 / 20 uczestników 

26. Kino plenerowe (film „Greenland”) / 30.07 / ok. 50 uczestników 

27. Turniej FIFY „Pograne’Pogadane” / 11.09 / 18 uczestników 

28. Dożynki Gminne / 12.09 / ok. 2500 uczestników 

29. Konkurs patriotyczny dla najmłodszych (0-7 lat) / 5-9.11 / 10 uczestników 

 

Zarejestrowane organizacje pozarządowe w gminie Piszczac 

Fundacja "K.A.Ś.K.A." Konkretne, Ambitne, Świetne Kobiety Aktywne 

Stowarzyszenie Społeczno-Oświatowe "Żyć Godnie" w Zalutyniu 

Spółdzielnia Socjalna "Piszczatka" 

Stowarzyszenie Kulturalno - Oświatowe "Lokalni pl." 

Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Piszczac 

Ludowe Stowarzyszenie Sportu, Kultury i Wypoczynku "Korona" 

Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju "Nasza Wieś" 

Ludowe Stowarzyszenie Sportu i Wypoczynku "Chotyłowiak" w 

Chotyłowie 

Podlaskie Zrzeszenie Hodowców Koni Zimnokrwistych 

Stowarzyszenie Twórców "Mała Ojczyzna" 

Gminny Ludowy Klub Sportowy "Lutnia" Piszczac 

Fundacja Gimnazjum w Chotyłowie 

Uczniowski Klub Sportowy "Lutnia" przy Specjalnym Ośrodku 

Szkolno-Wychowawczym w Zalutyniu 

Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe w Piszczacu 

Uczniowski Ludowy Pożarniczy Klub Sportowy "Prymus" przy Szkole 

Podstawowej w Piszczacu 

 

 

 

 



 

 

Strona 51 z 60 
 

10. EDUKACJA 
 

10.1. ORGANIZACJA SIECI SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI W GMINIE 
 

Do obszaru zadań oświatowych gminy należy zakładanie i prowadzenie publicznych przedszkoli 

i szkół podstawowych. Gmina Piszczac jest organem prowadzącym dla następujących przedszko-

li: 

1. Przedszkola Samorządowego w Chotyłowie 

2. Przedszkola Samorządowego w Piszczacu.  

oraz szkół: 

1. Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Połoskach, 

2. Szkoły Podstawowej im. Kornela  Makuszyńskiego w Piszczacu w ZPO w Piszczacu, 

3. Szkoła Filialna w Dobrynce Szkoły Podstawowej w Piszczacu im. Kornela Makuszyń-

skiego, 

4. Szkoły Podstawowej im. T. Kościuszki w Chotyłowie w ZPO w Chotyłowie,  

Na mocy porozumienia ze Starostą Bialskim gmina prowadzi Specjalny Ośrodek Szkolno-

Wychowawczy w Zalutyniu, w skład którego wchodzą: Szkoła Podstawowa Specjalna,  Szkoła 

Specjalna Przysposabiająca do Pracy oraz Internat.  

 

10.2. UCZNIOWIE 
 

Liczba uczniów ogółem i w oddziałach szkół i placówek oświatowych w gminie Piszczac stan 

na 30.09.2021 
Nazwa szkoły / 

placówki 

Liczba 

uczniów 

ogółem 

Liczba 

oddziałów 

Wych. 

przedsz. 

kl. I kl. II kl. 

III 

kl. 

IV 

kl. V kl. 

VI 

kl. 

VII 

kl.VIII 

Szkoła 

Podstawowa w 

Połoskach 

66 (-5) 9 10 (-4) 9 10 10 4 8 2 11 12 

Filialna Szkoła 

Podstawowa w 

Dobrynce 

14 (-22) 4 7 (+3) 2 5 7 0 0 0 0 0 

Przedszkole w 

Piszczacu 

0 7 148 

(+17) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Szkoła 

Podstawowa   

Specjalna w 

Zalutyniu 

23 (+4) 4 0 0 0 6 0 0 6 6 5 
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Szkoła Specjalna 

Przysposabiająca 

do pracy w 

Zalutyniu 

14 (-3) 3 0 6 4 4 0 0 0 0 0 

Przedszkole w 

Chotyłowie 

0 2 45 (+3) 0 0 0 0 0 0 0 0 

Szkoła 

Podstawowa w 

Chotyłowie 

103 (+3) 8 0 12 9 10 17 10 11 16 18 

Szkoła 

Podstawowa w 

Piszczacu 

339 

(+24) 

16 0 40 39 48 41 34 37 51 49 

Razem 559 (+1)  210 

(+21) 

69 67 85 62 52 56 84 84 

 
 
 
 

Należy również wziąć pod uwagę, że na sytuację demograficzną w szkołach ma wpływ nie tylko 

sama liczba urodzeń, ale również istotny jest też wskaźnik skolaryzacji, który pokazuje jaki  

odsetek dzieci odpowiednich roczników zamieszkujących gminę uczęszcza do lokalnych szkół.  

Jeśli w szkołach jest więcej uczniów niż zameldowanych w jednostce samorządu terytorialnego  

to przybiera on wartość powyżej 100 %. Nie ma żadnego znaczenia kwestia migracji dzieci 

między obwodami szkół, wskaźnik bowiem pokazuje wartość globalną, w odniesieniu do gminy.  

Dane za lata 2010-2013 wskazują, że od 10 do  25 % dzieci w wieku szkolnym podstawowym, 

zameldowanych na terenie gminy znajduje się poza lokalnym systemem oświaty. Efektem tego 

jest utrzymująca się na niskim poziomie  liczba dzieci w szkołach prowadzonych przez gminę 

 
 
Liczba urodzeń w  gminie Piszczac w latach 2010–2021 i wskaźnik skolaryzacji  za lata 

2010-2014 (bez SOSW w Zalutyniu) 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 średnia 

Liczba urodzeń 

w gminie 
72 75 82 76 71 72 78 78 88 70 63 46 72,5 

Liczba uczniów 

uczęszczających 

do szkół w 

gminie 

54 

 

63 

 

74 

 

60 63 - - - - - -  62,8 

Klasa V IV III II I 

Wskaźnik 

skolaryzacji  % 
75 84 90,2 78,9 88,7 - - - - - -  83,4 
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Również wskaźnik średniej liczby uczniów przypadających na jeden odział jest w gminie 

Piszczac na niskim poziomie, odbiegającym od średniej województwie lubelskim (15,8). 

Średnia liczba uczniów przypadająca na oddział w szkołach podstawowych (bez oddziałów 

przedszkolnych) 

 

 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

Szkoła Podstawowa (ZPO) 

w Piszczacu 

18,93 19,75 19,69 21,13 

Szkoła Podstawowa w 

Połoskach 

8,87 8,14 8,25 8,25 

Szkoła Podstawowa (ZPO) 

w Chotyłowie 

12,37 12,37 12,5 12,88 

Filialna Szkoła Podstawowa 

w Dobrynce 

5,62 5,50 4,88 4,67 

Średnia w gminie 11,44 11,44 11,30 11,73 

 

10.3. ZATRUDNIENIE NAUCZYCIELI 
 

Na jeden etat nauczycielski w roku szkolnym 2021/2022 przypadało w gminie 6,78 ucznia. Dla 

porównania, według GUS (dane za rok szkolny 2019/20) w Polsce przeciętna liczba uczniów 

przypadająca na jednego nauczyciela w szkole podstawowej wynosiła 12,30, natomiast w 

województwie lubelskim 10,80. 

 

Średnia liczba uczniów na jeden etat w placówkach oświatowych prowadzonych przez 

gminę Piszczac w latach 2019/2020 i 2020/2021 

 

Nazwa szkoły 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

 

ZPO Piszczac 9,49 10,21 10,39 

ZPO Chotyłów 7,10 7,57 7,97 

SP Połoski 5,54 5,50 5,40 

Filialna SP w 

Dobrynce 

4,03 3,48 3,37 

razem 5,79 6,69 6,78 
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Również wskaźnik zatrudnienia (Wz) w gminie Piszczac jest na niskim poziomie. Zakładając 

średnio 18-to godzinny obowiązkowy wymiar zajęć, jeden nauczyciel (osoba) pracował w 

poszczególnych latach na: 2017/2018 – ok. 14,76/18 etatu;  2018/2019 – ok. 15,66/18 etatu; 

2019/2020 – ok. 15,84/18 etatu; 2020/2021 – ok. 15,66/18 etatu, 2021/2022 – ok. 15,66/18. 

Świadczy to o tym, że szkoły zatrudniały za dużo nauczycieli, bowiem wartość wskaźnika (Wz) 

ma duże znaczenie dla realizacji art. 30 Karty Nauczyciela - osiągnięcia średniego 

wynagrodzenia na poszczególnych stopniach awansu zawodowego. 

 

Wskaźnik zatrudnienia nauczycieli zatrudnionych w placówkach oświatowych gminy 

Piszczac w latach 2017/2018 – 2021/2022 

 

 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/2022 

Liczba nauczycieli (w 

osobach) 

146 145 142 140 130 

Liczba nauczycieli (w 

etatach) 

119,31 125,87 124,38 122,73 113,56 

Wskaźnik zatrudnienia 0,82 0,87 0,88 0,87 0,87 

Aby osiągnąć odpowiedni poziom nauczania, nauczyciele podejmują działania w celu uzyskania 

właściwego wykształcenia. Większość nauczycieli posiada kwalifikacje do nauczania dwóch lub 

więcej przedmiotów, dzięki ukończeniu drugiego kierunku studiów wyższych lub ukończeniu 

studiów podyplomowych, licencjackich albo kursów kwalifikacyjnych. Efektem podejmowanych 

działań oraz właściwej polityki kadrowej jest bardzo dobra struktura w zakresie poziomu wy-

kształcenia nauczycieli.  

 

10.4. FINANSOWANIE OŚWIATY 
 

Gmina dokłada do subwencji znaczne środki, które co roku zwiększają się, bowiem uzależniona 

jest ona od ilości uczniów i mierzona odpowiednimi wagami. Aby subwencja w pełni 

zabezpieczała koszty finansowania oświaty w gminie, liczebność oddziałów klasowych powinna 

kształtować się na poziomie 19-23 uczniów.  W 2021 r.   budżet gminy dołożył do subwencji 

oświatowej  ponad 5 mln. 319  tys. zł. 
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Struktura pokrycia wydatków szkół i placówek oświatowych w gminie Piszczaca w latach 

2018- 2021 w zł 

 

Rok Subwencja oświatowa Budżet gminy 

2018 8 179 743 4 286  974 

2019 8 729 744 4 834 626 

2020 9 162 507 4 520 839 

2021 9 673 231 5 319 973 

Razem w latach 2018 - 2021 35 745 225 18 962 412 

Koszt utrzymania szkół w gminie Piszczac w przeliczeniu na jednego ucznia 

 

L.p. 

 

Szkoła 

Wydatki w zł  

2020 r. 

Wydatki w zł   

2021 r. 

Koszt utrzymana 

szkoły w przeli-

czeniu na ucznia w 

zł  2020 r 

Koszt utrzymana 

szkoły w przelicze-

niu na ucznia w zł 

2021 r 

1 Filialna Szkoła Podstawowa 

w Dobrynce 

1 166 669,45 1 165 158,78 

- 1 510,67 

29 914, 60 34 958,25 

2 Szkoła Podstawowa w Poło-

skach 

1 299 396,89 1 442 184,58 

+142 787,69 

20 303,07 21 851,28 

3 Szkoła Podstawowa w Pisz-

czacu  

4 185  515,62 4 472 175,64 

+286 660,02 

13 287,35 13 192,25 

4 Szkoła Podstawowa w Cho-

tyłowie  

1 822 318,55 2 053 303,08 

+230 984,53 

18 223,18 19 934,98 

5 Specjalny Ośrodek Szkolno-

Wychowawczy w Zalutyniu 

3 024 140,59 3 603 370,68 

+579 230,09 

81 733,52 97 388,39 

Koszt utrzymania przedszkola i oddziału przedszkolnego 

L.p. Szkoła lub przedszkole  Wydatki w zł 

2020 r. 

Wydatki w zł   

2021 r. 

Koszt utrzymania 

dziecka w przed-

szkolu  2020  r  

Koszt utrzymania 

dziecka w przed-

szkolu 2021 r. 

1 Filialna Szkoła Podstawowa w 

Dobrynce 

65 345,36 72 306,43 16 336,34 10 329,49 
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2 Szkoła Podstawowa w Połoskach 117 420,34 113 318,17 8 387,17 11 331,81 

3 Przedszkole Samorządowe w 

Piszczacu  z klasą „0” 1 027 400,83 1 038 427,01 7 842,75 7 016,39 

4 Przedszkole Samorządowe w 

Chotyłowie  z klasa „0” 307 756,59 325 968,80 7 327,53 7 243,75 

 

10.5 WYNIKI EGZAMINU ÓSMOKLASISTY 
 

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2021 r. są wyższe niż w 2020 r., mieszczą się  w większości (5 

na 9 wyników) w staninie 4-5 (niżej średniej i średniej),  1 wynik jest niski (stanin – 3), dwa 

wynik są  w staninie 6 (wyżej średniej) i jeden w staninie 8 (wysokiej). Najlepsze wyniki z 

języka polskiego osiągnęli na egzaminie uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Połoskach; z 

matematyki również ze Szkoły Podstawowej w Połoskach, zaś z języka angielskiego – ze Szkoły 

Podstawowej w Chotyłowie.  

 

Szkoła J. polski Matematyka J. angielski 

SP Piszczac 59% (2020-57%),  

stanin - 5 

38 % (2020-39%), 

stanin - 4 

49% (2020-44%), stanin - 

5 

SP Chotyłów 58 % (2020-48%),  

stanin - 5 

38 % (2020-33%),  

stanin - 4 

67% ( 2020 -57%),  stanin 

- 6 

SP Połoski 71 % (2020-51%),   

stanin – 8 

51% (2020-33%),  

stanin - 6 

47% (2020-42%,)  stanin - 

3 

Powiat 56%, stanin – 5 40%, stanin – 5 55%, stanin – 4 

Województwo 61%, stanin – 5 47%, stanin – 5 63%, stanin – 5 

Kraj 60%, stanin – 5 47%, stanin – 5 66%, stanin – 6 

Wynik niski szkoły to 1, 2, 3 stanin;  wynik średni szkoły to  4, 5, 6 stanin; wynik wysoki szkoły 

to 7, 8, 9 stanin. 

 

11. BEZPIECZEŃSTWO 
 

11.1. INFORMACJE OGÓLNE 
 

Obszar gminy Piszczac obsługiwany jest przez jednego dzielnicowego, aspiranta sztabowego   

Stanisława Litwiniuka.  Prewencyjne zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego na 

terenie gminy Piszczac realizowane były przez systematyczne kierowanie Zespołu Patrolowo – 

Interwencyjnego w miejsca najbardziej zagrożone, celem prewencyjnego oddziaływania i 

niedopuszczania do popełnienia przestępstw i wykroczeń oraz neutralizacji innych zjawisk 

kryminogennych. 
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Z uwagi, że największe zagrożenie bezpieczeństwa utrzymywało się w porze wieczorowo – 

nocnej, policjanci do służby patrolowej kierowani byli właśnie w godzinach wieczornych i 

nocnych.  Na terenie gminy Piszczac w 2021 r. policja przeprowadziła 777 interwencji (w 2020 r. 

- 832), z czego 107 interwencji domowych (w 2020 r. - 166) W związku z przeprowadzonymi 

interwencjami domowymi w 16 przypadkach ( w 2020 r. – 60)  funkcjonariusz stwierdzili 

znamiona przemocy w rodzinie, co skutkowało sporządzeniem Niebieskiej Karty. W 2021 r. 

dzielnicowy obsługujący gminę Piszczac prowadził ogółem 46 teczek (w 2020 r. – 60) 

zagadnieniowych dotyczących  przemocy w rodzinie. 

 

11.2. PROBLEMATYKA WYKROCZEŃ 
 

Ogółem w gminie Piszczac w 2021 r. zarejestrowano  942 czynności ( w 2020 r. – 898) 

wyjaśniających w sprawie o wykroczenie. W 2021 roku skierowano  570  wniosków (w 2020 r. – 

493) o ukaranie do Sądu Rejonowego w Białej Podlaskiej. W  16 przypadkach (w 2020 r. – 24) 

ujawniono czyny karalne popełnione przez nieletnich i materiały w tych sprawach przesłano do 

Sądu Rodzinnego. W 296 przypadkach ( w 2020 r. - 274) odstąpiono od skierowania wniosku o 

ukarania wobec: (nałożenia mandatu karnego – 153, niewykrycia sprawcy – 77, braku znamion 

wykroczenia – 10, braku danych dostatecznie uzasadniających podejrzenie popełnienia 

wykroczenia – 10, braku wniosku o ściganie – 1, postępowanie co do tego samego czynu zostało 

prawomocnie zakończone – 2, czynu nie popełniono – 0, na podst. art. 41 kw – 4, obwiniony 

zmarł – 0 ). 

 

Struktura wykroczeń na terenie gminy Piszczac w 2021 r. 

Kategoria wykroczeń Ogółem 

czynności 

wyjaśniających,  

w nawiasie za 

2020 

Czyny 

stwierdzone 

Czyny 

wykryte 

Wykrywalność 

ogólna % 

Ogółem Ogółem 

Porządek i spokój publiczny 19  (43)  19 (40) 18  (39) 94.5 (90) 

Bezpiecz. i porząd. w 

komunikacji 

111 (121)  121 (133) 112  (126) 92,6 (94,7) 

Przeciwko mieniu 12  (23) 8  (19)  5  (9) 62,5 (47,4) 

Inne 109 (670 114 (87)  108  (82) 94,7 (94,3) 

Razem 251 (254) 261 (279) 243 (256) 92,7 (91,8) 

 

Ogółem na terenie gminy Piszczac przeprowadzono 251 postępowań w sprawach o wykroczenie, 

w tym sporządzono 152 wniosków o ukaranie do sądu Rejonowego II Wydział Karny w Białej 

Podlaskiej, do Sądu Rejonowego Wydział Rodzinny i Nieletnich w Białej Podlaskiej skierowano 

3 wnioski, w 75 przypadkach odstąpiono od skierowania wniosku o ukaranie, w 1 przypadku 

przekazano do prowadzenia innej instytucji, 10 postępowań jest w prowadzeniu. Dokonując 
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analizy wykroczeń, należy stwierdzić, że najwięcej czynów popełniono w kategorii przeciwko 

bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji -  121 oraz w kategorii porządek publiczny i spokój 

publiczny –19 czynów. 

 

11.3 BEZPIECZEŃSTWO W RUCHU DROGOWYM 
 

Na terenie gminy Piszczac zaistniało 47 ( w 2020 r. – 37) zdarzeń drogowych w tym 43 kolizji  

i 4 wypadków. 

Liczba zdarzeń drogowych zaistniałych w miejscowościach: 

Piszczac – 11 kolizji, 2 wypadki 

Chotyłów – 14  kolizje, 1 wypadek 

Piszczac Pierwszy – 1 kolizja 

Piszczac Trzeci – 1 kolizja 

Piszczac – Kolonia – 2 kolizje 

Połoski – 1 kolizja 

Dąbrowica Mała – 1 kolizja 

Kościeniewicze – 7 kolizji,  

Zahutyń – 2 kolizje 

Wyczółki – 3 kolizj3, 1 wypadek 

Ortel Królewski Pierwszy – 2 kolizje 

Ortel Królewski Drugi – 0 

Zahorów – 0  

Popiel – 1 kolizja 

Dobrynka 1 kolizja 

Funkcjonariusze Komendy Policji w Terespolu zatrzymali ogółem 96 osób  kierujących 

będących pod wpływem alkoholu ( w 2020 r – 103), z czego 13 osób kierowało pojazdem 

mechanicznym w stanie nietrzeźwości, 1 osoby kierowały pojazdem mechanicznym w stanie po 

użyciu alkoholu, 76 osoby kierowały rowerem w stanie nietrzeźwości, 6 osób kierowało rowerem 

w stanie po użyciu alkoholu. 

 

11.4 STRUKTURA PRZESTĘPSTW 
 

W 2021 r. Komisariat Policji w Terespolu przeprowadził ogółem 596 postępowań 

przygotowawczych ( w 2020 – 544), w których stwierdzono 618 przestępstwa ( w 2020 r. – 463). 

Ogólna wykrywalność przestępstw kształtowała się na poziomie  87,9% ( w 2020 r. - 83,2 %). 
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Na terenie gminy Piszczac w 2021 r. policjanci  przeprowadzili 131 postępowań 

przygotowawczych. W wyniku wykonywanych czynności procesowych zostało stwierdzonych 

110 przestępstw, z których zostało wykrytych - 95. Wskaźnik wykrywalności wyniósł  86,4 %  ( 

w 2020 r. - 80,4 %.) 

 

Struktura zaistniałych przestępstw na terenie gminy  Piszczac w  2021 r. 

Rodzaj przestępstwa Ilość 

przeprowadzonych 

postępowań  

Przestępstwa 

stwierdzone 

Przestępstwa 

wykryte 

Art. 151 i 155 kk samobójstwo, 

nieumyślne spowodowanie śmierci 

4 0 0 

Art. 244kk niestosowanie się do wyroku 

sądowego 

35 35 35 

Art. 160kk narażenie na 

niebezpieczeństwo 

2 1 1 

Art. 178a kk kierowanie pojazdem 

mechanicznym w stanie nietrzeźwości 

23 13 13 

Art. 177 kk spowodowanie wypadku 

drogowego 

4 3 3 

Art. 163 kk pożar 1 0 0 

Art. 190kk groźby karalne, stalking 2 2 2 

Art. 207 kk znęcanie się fizyczne lub 

psychiczne nad osobą 

13 9 9 

Art. 209 kk niealimentacja 1 0 0 

Art. 278 kk kradzież cudzej rzeczy 

ruchomej w celu przywłaszczenia 

4 3 0 

Art. 279 kk kradzież z włamaniem 1 1 1 

Art. 284 kk przywłaszczenie cudzej 

rzeczy ruchomej 

1 1 0 

Art. 231 kk przekroczenie uprawnień lub 

niedopełnienie obowiązków 

0 0 0 

Art. 286 kk oszustwo 17 15 9 

Art. 157 kk uszkodzenie ciała 0 0 0 

Art. 224 kk zmuszanie od wykonania 

czynności służbowych 

1 1 1 

Art. 35 ust. 1 – Ustawa z dn.21.08.1997r. 

o ochronie zwierząt 

1 0 0 

Ustawa z 29.07.2005 r. o 

przeciwdziałaniu narkomanii 

2 2 2 

Art. 263 kk nielegalne posiadanie broni, 

amunicji 

0 0 0 

Ustawa z dn.18.10.2006r. o wyrobie 

napojów spirytusowych oraz rejestracji i 

ochronie oznaczeń geograficznych 

napojów spirytusowych 

3 2 2 

Art. 288 kk niszczenie cudzej rzeczy 3 3 2 
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Art. 222 kk i 226 kk znieważenie i 

naruszenie nietykalności cielesnej 

funkcjonariusza publicznego 

7 7 7 

Art. 190a kk uporczywe nękanie  0 0 0 

Art. 180a kk niestosowanie się do decyzji 

o cofnięciu uprawnień 

0 0 0 

Ustawa prawo własności przemysłowej 0 0 0 

Art. 158 kk bójka, pobicie 0 0 0 

Art. 245 kk wywieranie wpływu na 

świadka 

0 0 0 

Art. 197 kk zgwałcenie 1 - - 

Art. 270 kk przerobienie dokumentu 1 1 0 

Art. 268 kk utrudnienie zapoznania się z 

informacją 

1 0 0 

Art. 193 kk naruszenie miru domowego 0 0 0 

Art. 306a cofnięcie lub inna ingerencja 

we wskazania licznika przebiegu 

3 0 0 

Inne przestępstwa 12 10 8 

Razem 131 110 95 

12.ZAKOŃCZENIE 
 

Serdecznie dziękuję za zapoznanie się z „Raportem o stanie Gminy Piszczac za rok 2021”. Mam 

nadzieję, że  przekazał on Państwu najważniejsze informacje związane z funkcjonowaniem 

naszej wspólnej „małej ojczyzny”, którą razem  tworzymy, budujemy, rozwijamy i o którą 

wspólnie  powinniśmy dbać.  

Wszyscy zainteresowani mogą na bieżąco śledzić odbywające się uroczystości i wydarzenia na 

stronie internetowej www.piszczac.pl prowadzonej przez Urząd Gminy Piszczac oraz 

zamieszczanych na facebooku - https://www.facebook.com/Piszczac-To-Lubię.  

Wyzwania stojące przez władzami Gminy Piszczac są duże, ponieważ oczekiwania mieszkańców 

są coraz większe, ale w miarę posiadanych środków finansowych i możliwości są one 

sukcesywnie zaspokajane. W kolejnych latach będą kontynuowane inwestycje związane z 

modernizacją lub budową infrastruktury technicznej (np. drogowej, chodniki, ścieżki rowerowe, 

oświetlenie), rozbudowę infrastruktury wpływającej na poprawę stanu środowiska naturalnego 

gminy (np. instalacje odnawialnych źródeł energii), polepszenie ładu przestrzeni publicznych 

(np. place zbaw, skwery), rozwój oferty edukacyjnej (np. doposażenie placówek oświatowych), 

inwestycje wspierające dzieci i młodzież we wszechstronnym rozwoju (np. organizacja zajęć 

pozalekcyjnych i różnych form aktywności pozaszkolnej) oraz realizację programów aktywizacji 

i integracji społeczności  lokalnych. 

http://www.piszczac.pl/

